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Juiz de Fora, 14 de agosto de 2023 - A INTER Construtora e Incorporadora S.A. (B3: BOVESPA
MAIS-INNT3), que atua no desenvolvimento de empreendimentos imobiliarios de medic e grande porte
com foco no segmento de baixa renda no Brasil (Minha Casa Minha Vida) bem como clientes que se
enguadram no financiamento imobiliario pelo Sistema Brasileiro de Poupanca e Empréstimo (SBPE),
divulga hoje seus resultados do 2T23 As informacdes financeiras séo apresentadas de forma consolidada,
preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas
internacionais de relatdrio financeiro (International Financial Reporting Standards — IFRS), bem como oficio
circular CVM/SNC/SEP n° 02/2018 , aplicaveis as entidades de incorporagdo imobiliaria no Brasil, como
aprovadas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), pela Comissdo de Valores Mobiliarios
(CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e com todos os pronunciamentos emitidos.

Destaques (2T23 X1T23)

2T23 =132MM 2T23=18,9MM 2T23 =216 mil

de 10% sobre 1723 de 38% sobre 1723 de 5% sobre 1
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Nosso DNA

MISSAO

Desenvolver e construir habitagéo com a melhor relagéo custo beneficio

VISAO

Estar entre as 10 maiores construtoras do Brasil

VALORES

Etica, transparéncia, sustentabilidade, simplicadade, disciplina e agilidade

GRUPO

INTER

wmm. INC SEVEN

EMPREENDIMENTOS

O ano de 2023, foi marcado pela evolugdo da marca da Inter Construtora, agora passamos a nos chamar
INC Empreendimentos. Em marco de 2023, terminamos as obras do primeiro empreendimento
construido por outra marca do grupo, a Seven Incorporadora, criada para construgcéo de
empreendimentos de medio padrdo e que faz parte do Grupo Inter. Em maio de 2023, a Companhia
langou mais um empreendimento da Seven Incorporadora.
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Neste Trimestre, a safra antiga de empreendimentos (por j4 estar em fase final de evoluggo de obra)
contribuiu de forma negativa para o resultado. Tais produtos foram langados antes da alta de juros e do
aumento da inflagdo e vem trazendo cada vez menos impactos negativos a Companhia. Isto posto,
seguimos com nosso planejamento, aumentando os Tickets e controlando os custos, com novos produtos
focados nas melhores margens.

Efeito no Resultado 1523 da Safra Antiga

30,3% 29,9%
-0,4%

MB Safra Nova MB Safra Antiga Margem Bruta Real
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Custo do imovel e Margem Bruta

O impacto dos produtos antigos* vem sendo mitigado com o passar do tempo, hoje a
representatividade dessa margem negativa impactou menos no resultado da Companhia nesse trimestre
do que no decorrer de 2021 e 2022.

A Safra antiga, por estar em fase final de construgao, demonstrou margens brutas muito aguem do
esperado. Entretanto, a Safra Nova tem demonstrado alta performance operacional, com margens brutas
acima de 30%. Importante ressaltar que a contribuicdo negativa dessa Safra antiga, conforme ja detalhado
anteriormente, causou impacto negativo abaixo de 0,5% na margem bruta do 1523. Nossa expectativa e de
que ainda em 2023, finalizemos esses impactos negativos.

Margem Bruta: Safra Nova x Safra Antiga

11,3%

Safra Nova Safra Antiga

* Esteira de produtos antigos: Produtos langados antes do aumento do INCC;
**Esteira de produtos novos: Produtos langados apos o aumento do INCC, com orgamento de obra ajustado ao
cenario e a inflagao.
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Demonstrando claramente gue nossas projecoes de boas margens estdo coerentes, a Companhia
esta muito proxima de limpar seu estogue de produtos antigos, cujos orgamentos nao tinham previsao para
a alta da inflacéo e aumento dos juros, conseguentemente possuem margens mais achatadas e prejudicam
o resultado a Companhia. Apenas 1,6% do nosso estoque € inerente aos empreendimentos com margens
menores.

ESTOQUE SAFRA ANTIGA X ESTOQUE SAFRA NOVA

98,4% 100,0%

1,6%

Safra Antiga Safra Nova Total

No 2T23, apresentamos 1.903 unidades em estoque, numero 71% maior em relacéo ao 1723, com o
ticket médio 5% maior que o apresentado no mesmo periodo. Hoje nosso ticket medio praticado e RS216
mil, 10% superior ao em relacdo ao 1522. Nossa expectativa € de aumentar nosso estogue ja no 3723
com os langcamentos previstos em nosso pipeline.

Var. 2T23 Var. 1723 Var. 1523
2T23 1123 2722 1522
X 1T22 X 1T22 X 1522

VGV estoque 410.397 227.858 80 % A 335.193 22% A 410.397 335193 22% A
Numero de unidades 1.903 1.110 71% A 1.715 11% A 1.903 1715 11% A
Ticket meédio 215.658 205.277 5% A 195.448 10% A 215.658 195.448 10% A
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O 2T23 ratificou 0 nosso entendimento de que a REF (Receita de Exercicios Futuros) da Companhia
esta cada vez menos comprometida pela safra antiga, a representatividade gue comprometara nossos
resultados futuros estd proxima de 10% sobre a REF total, o que vem contribuindo de forma significativa
para melhoria de nossas margens. Ha incremento continuo na nossa esteira de novos produtos, o que ja
esta refletindo positivamente em nossas projecoes de resultados futuros. A expectativa por margens
melhores fica evidente quando comparamos as REFs dos empreendimentos antigos e novos de nosso
backlog atual,

REF SAFRA ANTIGA x REF SAFRA NOVA

89,6% 100,0%

10,4%
Safra Antiga Safra Nova Total
Variagao Variagao
Var. 1523

2123 x 2123 1523 ar ¢ 2:
(em RS mil) PAPE] 1723 1123 2722 2722
Receitas a apropriar 114.488 126.407 9% ¥ 149.478 23% ¥ 114.488 149.478 100% ¥
Margem Resultados a Apropriar (%) 41,0% 42,0% 2%Y 41,0% 41,0% 42,5% 100% ¥

O resultado a apropriar e a margem do resultado a apropriar nao consideram os efeitos de impostos incidentes sobre o
faturamento e eventuais provisoes para risco de credito,
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Endividamento, Divida Liquida e Covenants

A Companhia trabalhou de forma ardua para adequar o endividamento corporativo de curto prazo ao
caixa, com melhorias nas taxas de nosso endividamento. Tivemos no inicio de abril a emissdo de mais uma
debénture no montante de R$60 milhdes. Desse montante, RS40 milhdes foram liquidado no 2T23. Em
julho de 2023 liquidamos mais RS10 milhdes inerente a essa mesma debénture, e temos a estimativa de
liquidar o restante ainda no 3T23.

Nitidamente, a Companhia conseguiu equalizar sua divida corporativa de curto prazo, e fato que a
dificuldade imposta pela pandemia impactou também nos niveis de alavancagem da empresa. Entretanto,
desde o 2T 2021 conseguimos manter niveis saudaveis de divida corporativa quando comparada ao
saldos de caixa e equivalente de caixa. No 2723, a Companhia apresentou aumento da divida bruta da
ordem de 8% em relacéo ao 1723, e um aumento da divida liquida da ordem de 9% comparando o mesmo
periodo.

Outro ponto importante no periodo foi a continuidade no projeto de equalizagao da divida corporativa
de curto prazo. Estamos acompanhando a evolucéo do endividamento e tomando agdes com o objetivo
de alongar o perfil de vencimento das dividas da Companhia e reduzir a taxa de juros de endividamentos
existentes.

. Var. 2723 Var. 2723 | var. 1523
(em RS mil) 2723 1123 2T22 1523 1522
x 1T23 x 2T22 x 1522

Divida Bruta 280.703 258.722 8% A 251973 11% A 280.703 251973 11% A
(-) Caixa e equivalentes de caixa 38.809 35.828 8% A 71.253 46% V¥V 38.809 71.253 46% Y
(-) Titulos e valores mobiliarios 41 46 10% VY 92 55%V 41 92 55%V
Divida Liquida 241.853 222.849 9% A 180.628 34% A 241.853 180.628 34% A
Patriménio liquido 160.596 149.158 8% A 119.846 34% A 160.596 119.846 34% A
Divida Liquida / PL 1,51 1,49 1% A 1,51 0%V 1,51 1,51 0%V
(-) Divida Apoio a Producgdo 112.630 91.535 23% A 94.884 19% A 112.630 94884 19% A
Divida Liquida sem apoio 129.223 131.314 2% ¥ 85.744 51% A 129.223 85744 1
Divida Liquida sem apoio / PL (Covenants Financeiros) 0,80 0,88 9% Y 072 12% A 0,80 072 12% A

A Companhia tem covenants financeiros atrelados as suas debéntures, e também estd sob controle e
acompanhamento constante, com indices abaixo da meta minima.

EVOLUCAO DO COVENANTS

1,44
112
Meta 0,96 0,96 0,91 0,88
0,80
<1 I I ] ]
2121 3121 4121 1722 2122 3122 4122 1723 2123
Memoria de Calculo dos Covenants:
Divida Bruta

(-) Caixa e Equivalentes

(-) Apoio a producao

(=) Divida Liguida

Divida Liquida/Patrimonio Liguido
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Lancamentos

No 2723 a Companhia langou 11568 unidades, com VGV de lancamento de R$267 mil, nossa esteira de
lancamentos & renovadora para o segundo semestre. A Companhia segue confiante na estratégia de langar
produtos enguadrados com nossa perspectiva de boas margens operacionais.

Variagao Variagdo 1523 Var. 1523 x
(em RS mil) 2723 1123 2723 x 1T23 2722 2723 x 2722 1522

Numero de empreendimentos 33% ¥ 50% ¥
VGV Langado 267.329 - - 121.102 121% A 267.329 182.837 46 % A
Unidades lancadas 1.158 - - 631 84% A 1.158 961 20% A
Ticket médio (em RS) 230.854 = - 191.921 20% A 230.854 191.921 20% A

Pipeline de produtos com amplo espaco, boa localizagdo e otima infraestrutura, o que permite
aumentar nosso ticket médio e combater o aumento da inflagéo, a alta dos juros e conseguente aumento
dos insumos.

Park Espanha, em Uberlandia (MG). Projeto se d
pela proposta de lazer e espagos colaborativos
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Mantivemos no 2T23 nossa boa performance comercial, o VSO da Companhia se manteve em linha
com os principais players do mercado, e mantivemos nossa progressao continua e gradativa do aumento
nos Tickets Médios em decorréncia de nossa safra nova.

TICKET MEDIO (R$MIL)
66% ) 205 8
- 192
155 159
130
2019 2020 2021 2022 1723 2723

A Companhia vendeu 419 unidades liquidas no 2723, refletindo uma reducao de 4% em relacdo ao
1723, o ticket médio de vendas alcancou RS$216 mil, 7% superior ao 4T22 e 5% superior ao 1123, e 20%
superior ac 2T722. Com VSO de 18,0%, abaixo em 36% do VSO praticado no 1T23, em decorréncia do
aumento do estoque advindos dos langamentos do 2T23, entretanto, estamos atingindo nossas metas de
venda com ticket medio maior e mantendo a velocidade de vendas.

Var. 2T23 x Var. 2T23 x Var. 1523 x
2T23 1123 2T22 1522
Em RS mil 17123 2722 1522

Vendas brutas (em RS mil) 99.952 95.180 5% A 131.802 24% ¥ 195132 243.395 20% ¥

Distratos (9.591) (5.679) 69% A (15.722) 39% ¥ (15.270) (22.480) 32% ¥
Vendas liquidas (em RS mil) 90.361 89.501 1% A 116.530 22% ¥ 179.862 220.915 19% V¥
Unidades vendidas 419 436 4%V 650 36% Y 855 1.292 4% V¥
Ticket médio (em RS) 215.658 205.277 5% A 179.276 20% A 215.658 170.987 26 % A
Estoque 1.903 1.110 71% A 1.715 11% A 1.903 1.715 11% A
VSO (vendas sobre oferta) 18,0% 28,2% 36% ¥ 275% 95pp. ¥ 31,0% 43,0% 120p.p. ¥
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No 2723 mantivemos nosso patamar de Receita Operacional, seguindo com nosso planejamento
estrategico do ano. Crescimento de 10% quando comparado ao 1723 e reducgao de 156% comparado
ao 2T22.

; Var. 2723 Var. 2T23 x Var. 1523 x
(em RS mil) 2723 1723 2T22
x 1T23 2T22 1S

Receitas de vendas de imdveis 129.104 116.800 11% A 172.880 25% ¥ 245904 306.182 20% Y
Receita de servigos prestados 20.201  16.087 - 10.426 - 36.288 10.426 -

Receitas com aluguéis de imoveis - - - - - - (30) 100% V¥
Impostos sobre vendas (2.905) (2.472) 17% A (3.155) 8% Y (5.377) (5.856) 8%V
Distratos (9.984) (7.656) 30% A (17.908) 44% ¥V (17.640) (26.027) 32% V¥
Provisdo para risco de crédito (1.119) 92 1313% ¥ (2.279) 51% V¥ (1.027) (5.081) 80% Y
Ajuste a valor presente (1.690) (1.882) 10% VY  (1.728) 2% V¥ (3.572) (2.387) -

Provisdo Para Distratos (1.596) (1.110) 44% A (699) 128% A  (2.706) (733) 269% A
Descontos concedidos - - - (2.526) - - (2.526) 100% ¥
Receita Operacional Liquida 132.011 119.859 10% A 155.011 15% ¥ 251.870 273.968 8%V

O EBITDA ajustado* 2723 foi de RS 26.1 milhdes, superior 24%, quando comparado com o 1723,

: Var. 2T23 x ; Var. 1T23 x - Var. 1523 x
(em RS mil) 2123 1723 2122 _ 1523 1522
1122 1122 1522

Lucro Liguido 11.441  10.769 6% A 11.896 9% VW 22.210 42378 48% V¥
(+) Imposto de renda e Contribuicdo social 2.179 1.963 11% A 2.815 0%V 4.142 (5.192) 180% V¥
(+) Resultado Financeiro Liquido 4,160 379 998 % A 5.957 9%V 4,539 (7.057) 164% V¥
(+) Juros capitalizados 6.189 6.535 5%V 1.304 401% A 12.724 4.136 208 % A
(+) Depreciacao 1.137 631 80% A 869 27% Y 1.768 1.437 23% A
EBITDA Ajustado* 25.106 20.277 24% A 22.841 11% ¥ 45,383 60.200 25%Y
Receita Operacional Liquida (ROL) 132.011 119.859 10% A 155.011 23% V¥V 251.870 273.968 8% Y
Margem EBITDA ajustada™ (%) 19,0% 16,9% 12% A 14,7% 22p.p. A 18,0% 22,0% 40p.p. ¥

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados.
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O Lucro bruto ajustado* apresentado no 2723 foi de R$44,3 mil, 9% maior que 2T722. A margem bruta
ajusta do mesmo periodo foi de 33,6%, 74 p.p. maior que 2T22.

Var. 2123 Var. 2T23 Var. 1523
(em RS mil) grasl e T gypap| VA gengl gl
1123 2T22 1522

2% A

Lucro (prejuizo) bruto 38,175 35.842 7% A 39.267 3% Y 74.017 72.294

Margem bruta % 28,9% 299% 10p.p. ¥ 25,3% 3,6p.p. A 29,4% 26,4% 3,0p.p. A
(-) custos financeiros 6.189 6.535 5%V 1.304 375% A 12.724 4136 208% A
Lucro bruto ajustado* 44364  42.377 5% A 40,571 9% A 86.741 76.430 13% A
Margem bruta ajustada % 33,6% 354% 1,7p.p. ¥ 26,2% 7,4p.p. A 34,5% 27,9% 6,6 p.p. A

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imoveis vendidos.

No 2T23, a Companhia apresentou lucro liquido de R$11.442 mil, aumento de 6% quando comparado
ao 1T23.

Var. 2T23 x Var. 2T23 x Var. 1523 x

(em RS mil) 2723 17123 1523 1522
1522
%V

Lucro Liquido 11.442 10.769 % A 11.896 3,8 % V¥ 22211 42.378
Margem Liquida (%) 8,7% 9,0% 03p.p. ¥ 7,7% 10p.p. A 8,8% 15,5% 43% V



Resultados 2T23 INC

As despesas comerciais do 2T23 aumentaram em 4% quando comparadas ao 1T23. As despesas
gerais e administrativas tiveram uma reducéo de 3% guando comparadas ao 1723.

Var.2T23 x Var FAPES Var. 1523 x
(em RS mil) PAPE] 1723 1523 1522
1123 2722 1522

Vendas Brutas 99.952 95.180 5% A 131.802 28% ¥ 195.132 243.395 20% VY

Vendas Liquidas 90.361 89.501 1% A 116.530 23% ¥ 179.862 220.915 19% V¥

Receita Operacional Liquida (ROL) 132.011 119.859 10% A 155.011 23% ¥ 251.870 273.968 8% ¥
Despesas Comerciais (12.147) (11.723) 4% A (12.525) 6% V¥ (23.870) (22.616) 6% A
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (7.820) (8.114) 3%V (5.576) 46% A (16.004) (9.254) 73% A
Total de Comerciais, gerais e administrativas (20.037) (19.837) 1% A (18.101) 10% A (39.874) (31.870) 25% A
Despesas Comerciais / Vendas Brutas (%) 12,2% 12,3% 02p.p. ¥ 9,5% 2,8p.p. A 12,23% 9,3% 29p.p. A
Despesas G&A / ROL (%) 6,0% 6,3% 0,8p.p. V¥ 3,6% 3,2p.p. A 6,4% 3,4% 3,0p.p. A
Despesas totais / ROL (%) 15,2% 16,6% 14p.p. ¥ 11,7% 4,9p.p. A 15,8% 11,6% 4,2p.p. A

No 2T23 a Companhia nao contratou novas unidades. Entretanto, ha expectativa de alta de
contratagao para 3T23 e 4723, em linha com nosso plano de negocio. Entregamos 440 unidades no 2T23,
uma reducao de 26% quando comparado ao 2T22.

Var. 2723 Var PAVE] Var. 1523
2723 17123 1523 1522
Em RS mil x1T23 x2T22 x 1522

Unidades contratadas 100% ¥ 480 100% V¥ 1056 85%V

VGV contratado - 49.088 100% ¥ 97634 100% ¥ 49.088 186.832 74% V
Unidades repassadas 312 305 2% A 569 45% V¥ 617 1.014 39% V
VGV repassado 51.682 50.953 1% A 81345 36% V¥V 102.635 145411 29% V
Unidades entregues 440 - 100% A 592 26%V 440 1132 61%V

No 2T23 foram repassadas 312 unidades para o SFH (Sistema Financeiro Habitacional),
numero 2% superior ao 1723.
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Carteirade recebiveis

A alta performance histdrica de vendas, atrelada a PMR de aproximadamente 60 meses faz com que a
carteira de recebiveis venha aumentando de forma recorrente. Os valores a receber do SFH (Sistema
Financeiro de Habitagédo) sdo recebiveis ligados aos repasses com instituicdes financeiras, e conforme
evolucdo de obra os valores sdo creditados para a Companhia. Os valores inerentes a Pro Soluto sao
recebiveis pertinentes ao financiamento proprio feito pela Companhia aos seus clientes.

Especificamente sobre a PECLD, historicamente os niveis de controles e, conseguentemente de
provisdes, foram sendo aprimorados com o passar do tempo. Inicialmente, o impacto de ter maior controle
sobre os numeros e dados operacionais da carteira exigiu maior provisionamento entre 2020 e 2021,
porém, também permitiu que a Companhia conhecesse melhor seus perfis de clientes, bem como criasse
metodologias e planos de agdes para alavancar nossa performance de recuperabilidade.

O ano de 2022 foi marcado por varios pontos de gestdo, automacao e controle da inadimpléncia que,
em conjunto com uma grande empresa de terceirizagcdo da cobranca de nossos creditos inadimplentes,
culminou em alta performance nos volumes de renegociagéo e permitiu uma grande recuperacao de
creditos vencidos. Tal recuperacéo encadeou em impactantes reversdes das nossas provistes de PECLD.
No 2T23 batemos todos 0s recordes de renegociacdes em um Unico trimestre, o que permitiu controlar
nossos niveis de provisdes, independentemente do crescimento abrupto da carteira.

A Companhia provisiona possibilidade de perda para todos os agings de sua carteira, inclusive para a
parcelas a vencer. No que tange as parcelas vencidas, utilizamos nossos controles historicos para analise
da recuperabilidade de cada cliente inadimplente. Com base na performance de recuperagdo s&o
provisionados percentuais especificos para cada aging.

PECLD
16.967
14.688
11.885
10.740 -
9.153 9.061
7.737 7.896 7.992 I
1121 2121 3121 4121 1722 2122 3122 4122 1723 2123
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Landbank

A Companhia trabalhou firme para combater o cenario macroecondmico e as pressdes inflacionarias,
0 que nos fez refletir sobre a viabilidade de varios projetos de nosso landbank. Varios cenarios com
diferentes produtos e metodos construtivos foram simulados, desde 2022, olhando para numero de
unidades habitacionais, tivemos uma retracdo de 23% se comparado ao 1T23. Por outro lado, essa reducéo
esta em consonancia com nossa premissa de lancar produtos com boa performance operacional e
consequente geracao de caixa e lucro.

A Companhia conta com terrenos nos estados de Minas Gerais e S&do Paulo e tem como estrategia
para os proximos anos se consolidar ainda mais nas mesmas pragas gue atua, especialmente na Zona da

Mata, regido onde a INC Empreendimentos iniciou suas atividades no Mercado Imobiliario, Triangulo Mineiro
e Interior de S&o Paulo.

O Landbank da Companhia ao final do 2723 & da ordem de RS 3,3 bilhdes de reais, reducado de 21%
sobre 0 VGV do 1723, o referido VGV esta dividido em 17.699 unidades.

Var. 2T23 x Var. 2T23 x Var. 1523 x
(em R$ mil) 2723 1T23 2722 1523 1522
1723 27122 1522
42 42

Numero de empreendimentos 2% V¥ 49 14% V¥
Landbank (em RS mil) 3.310.210 4.185.828 21% ¥ 4,462,215 26% ¥ 3.310.210 4.145,933 20% VY
Unidades 17.699 22.856 23% ¥ 24418 28% V¥ 17.699 22.597 2% V¥
Unidades por projeto 421 532 21% V¥ 498 15% ¥ 421 538 2% VY
% Permuta 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Permuta financeira 76,9% 81,1% 5%V 64,3% 12,6 p.p. A 81,1% 64,3% 16,8 p.p. A
Permuta unidades 23,1% 18,9% 22% A 35,7% 12,6p.p. ¥ 18,9% 35,7% 16,8p.p. ¥

Este volume e suficiente para 5 anos de langamentos. Em fungao da forte pressao de custo ocorrida
nos periodos anteriores, continuamos prudentes na aquisigdo de terrenos e na manutengao do Landbank.

M

ercado de Atuacao

Nosso novo portfolio esta focado no mercado econdmico, grupos 2 e 3 do do programa Minha Casa
Minha Vida, com énfase no grupo 3, bem como clientes que se enquadram no financiamento imobilirio
pelo Sistema Brasileiro de Poupanca e Emprestimo (SBPE), com atuacao geografica nos Estados de Minas
Gerais e Sao Paulo os quais concentram cerca de 30% do deficit habitacional brasileiro. Buscamos
entender profundamente as cidades onde atuamos, para que possamos ser a referéncia local de qualidade
e de melhor custo-beneficio.
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Indicadores Operacionais

VGV Langado
Vendas brutas
Vendas Liquidas
Receita Operacional Liquida (ROL)
Custo dos imoveis vendidos

Custo de Construgdo / ROL (%)
Luero Bruto Ajustado®
Margem Bruta ajustada (%)
Despesas Comerciais

Despesas Gerais e Administrativas (G&A)
Outras receitas e despesas
Resultado Financeiro Liquido
Imposto de renda e Contribuigdo social
Lucro Liquido

Margem Liguida (%)

EBITDA Ajustado™®

Margem EBITDA ajustada (%)
Receitas a apropriar

Margem Resultados a Apropriar (%)
Caixa e Equivalentes + TVM

Divida Bancaria Bruta

Divida Liquida

Divida Liquida / PL

Divida Liquida/ EBITDA Ajustado
Patrimdnio Liquido

Landbank

Landbank (unidades)

2723 ‘

267.329
99.952
90.361

132.011

(93.836)
71,1%
44364
33,6%
(12.147)
(7.890)
(358)
(4.159)
(2.179)
11.442
8,7%
25.106
19,0%
118.597
40,1%
38.850
280.703
241.853
15
10
160.596
3.210.210
17.699

p—_— ‘ Var. 2T23 x
1723

95.180 5% A
89.501 1% A
119.859 10% A
(84.017) 12% A
70,1%  0,0p.p. A
42,377 5% A
354% 00pp. ¥
(11.723) 4% A
(8.114) 3%V
(2.894) 889% ¥
(379) 997 % A
(1.963) 1% A
10.769 6% A
9,0%  0,0p.p. ¥
20.277 24% A
16,9%  0,1p.p. A
126.407 6%V
42,0%  00pp. ¥
35.873 8% A
258.722 8% A
222.849 9% A
1,5 0,0p.p. A

11 12% V¥
149,158 8% A
4,185.828 2%V
22,856 3%V

27122 l

121.102
131.802
116.530
155,011
(115.744)
74,7%
40.571
26,2%
(12.525)
(5.576)
(498)
(5.957)
(2.815)
11.896
7,7%
23.409
15,1%
149.478
42,5%
71.345
251.973
180.628
1,5
8
119.846
4.462.215
24.418

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imoveis vendido

Var. 2T23 x
2T22

100% ¥
28% Y
3%V
23%VY
27% VY
4,6p.p. ¥
4% A
9,2p.p. A
6% Y
46% A
481% A
9% VY
%Y
9% Y
1,3p.p. A
13% VY
1,8p.p. A
15% Y
05pp. ¥
S0% VY
3% A
23% A
13pp. ¥
42% A
24% A
6%V
6%V

1523 ‘

267.329
195.132
179.862
251.870
(177.853)
70,6%
86.741
34,4%
(23.870)
(16.004)
(3.252)
(4.538)
(4.142)
22.211
8,8%
45.383
18,0%
118.597
40,1%
38.850
280.703
241.853
1,5
5
160.596
3.310.210
17.699
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1522

182.837
243.395
220.915
273.968
(201.674)
73,6%
76.430
27,9%
(22.616)
{9.254)
14,203
(7.057)
(5.192)
42,378
15,5%
60.200
22,0%
149.478
42,5%
71.345
251.973
180.628
1,5
10
119.846
4.462.215
24.418

Var. 1523 x
1822

46% A
20%V
19% Vv
8%V
12% Vv
4%V
51% V
23% A
6% A
73% A
123% ¥
6%V
20%V
52% V¥
3%V
5%V
18% V
21% V¥
6% Y
46% VW
11% A
34% A
0% Y
45% Vv
4% A
260V
8%V
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Ativos (em RS mil)

Ativos circulantes
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliarios

Contas a receber de clientes

Estoques (iméveis a comercializar)
Outros ativos circulantes

Total dos ativos circulantes
Estoques (imoveis a comercializar)

Contas a receber de clientes

Ativo

Valores a receber de partes relacionadas
Depositos judiciais
Outros ativos ndo circulantes
Total do realizdvel a longo prazo
Propriedade para investimento
Investimento
Imobilizado
Intangivel
Direito de uso
Total dos ativos nao circulantes

Total dos ativos

27123 ’ 1723 |

38.809 35.828
a1 46
163.048 153.026
228.329 318.025
12.802 12.497
443.029 519.421
166.442 195.732
191.900 137.076
24.432 20,597
422 422

1.337 1.555
384.533 355.382
201.425 191715
14 14

16.882 17.235

3 a1

889 881
603.782 565.270
1.046.811 | 1.084.691

/T ‘ 2122 ‘
8% A 71.253
10%V 92
7%A 58579
28% V¥ 227.463
2% A 8206
15% ¥ 365.593

15% ¥  267.599 |
40% A 150.689
19% A 20942
0%V 404
14%V 2115
8% A 441.749

5% A 125.198 |
14
2%V 32058
6%V 9
1% A 1.756
7% A 600.784
3% Y 966.377
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EMPREENDIMENTOS

A/A

6%V
55% ¥
178% A
0% A
56% A
21% A
38% V¥
27% A
17% A
4% A
37%V
13% V¥

61% A

4a7%V
EEER Y
9%V
0% A

8% A



Passivo
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Passivos e patriménio liquido (em R$ mil) | 2123 ’ 1723 ‘ T/T | 2122 | A/A
Passivos circulantes
Fornecedores 85.262 93874 9%V 50.635 68% A
Empréstimos, financiamentos e debéntures 120.732 144363 16% Y 136.211 11%Y
ObrigacGes sociais e trabalhistas 15.790 11736 35% A 8.873 78% A
Obrigacdes fiscais 54.328 43370 25% A 24 807 119% A
Adiantamentos de clientes 23.453 17796 32% A 22.213 6% A
Obrigacoes com terceiros 118.621 122.083 3%V 36.886 222% A
Provis&o para Garantias 8.835 7318 21% A 2.696 228% A
Outros passivos circulantes 909 931 2% VY 16 5581% A
Total dos passivos circulantes 427.930 4414711 3%V 282.337 52% A
Obrigacdes com terceiros 281.361 356792 21% VY 424104 34% Y
Empréstimos, financiamentos e debéntures 159.971 114360 40% A 115762 38% A
Obrigacoes fiscais 10.055 14126 29% V¥ 14631 31% V¥
Provisdo para Garantias 4.841 7013 31% VY 8.000 39%V
Provisdo para contingéncia 2.055 1771 16% A 1.697 21% A
Total dos passivos ndo circulantes 458.283 494.062 7% ¥V 564.194 19% ¥

Patrimonio liquido

Capital social 87.196 87.196 87.196

Reservas de lucros 3.046 3.046 - -

Lucros (prejuizos) acumulados 70.355 61962 14% A 32.650 115% A
Patriménio liquido dos acionistas da controladora 160.597 152.204 6% A 119.846 34% A
Total do patriménio liquido 160.597 152.204 6% A 119.846 34% A

Total do Passivo 1.046.810 | 1.087.737 4%V 891.606 22% A



Demonstracao do Resultado
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Demonstracio do Resultado do Exercicio | 2123 ‘ 1723 ;1::::915;3 ‘ 2122 ‘ zr?aﬁ:f'rnzz ‘ 1523 ‘ 1522 ‘ Va"l;:f o
Receita operacional liquida 132.011 119.859 10% A 155.011 15% ¥ 251.870 273.968 8% Y
Custo dos imoveis vendidos (93.836)  (84.017) 12% A (115.744) 19% ¥ (177.853) (201.674) 12%Y
Lucro bruto 38.175 35.842 7% A 39.267 3%V 74.017 . 72.294 2% A

Despesas com vendas (12.147)  (11.723) 4% A | {12.525). 3%V (23.3?0:-. (22.616) 6% A
Desg gerais e administrativa (7.890)  (8.114) 3% Y (5.576) 42% A (16.004)  (9.254) 73% A
Qutras desp P ionais, liguid. (358) (2.894) 88% Y (498) 8%V (3.252) 14.203 123% ¥
Receitas (despeas) Operacionais: (20.395)  (22.731) 10% Y (18.599}. 10% A [#3.126}. (17.667) 144% A
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos: 17.780 . 13.111 36% A 20.668 . 4%V 30.891 54.627 43% Y
Receitas financeiras 148 3.128 95% ¥ 2.450 . 94% V¥ 3.276 . 4.343 %Y
Despesas financeiras (4.308) {3.507) 23% A (8.407) 9%V (7.815) (11.400) 1%V
Resultado financeiro, liquido: (4.160) (379) 998 % A (5.957) 0% Y (4.539) (7.057) 36% V¥
Lucro operacional antes dos impostos: 13.620 . 12.732 7% A 14,711 T%Y 26.352 47.570 45% Y
Corrente e diferido (2.479)  (1.963) 11% A (2.315}. 3%V (4.142)  (5.192) 0%V

Imposto de renda e contribuigSo social {2.179) (1.963) 11% A (2.815) 23% Y (4.142) (5.192) 20%Y

Lucro liquido do periodo 11.441 10.769 6% A 11.896 4%V 22.209 42.378 48% V¥



Demonstracao do Fluxo de Caixa
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Demonstragoes dos fluxos de caixa (em RS mil) 2123 1123 2::;‘:‘:123 2::;':;;:22
Fluxos de caixa das atividades operacionais:
Lucro liquido (Prejuizo) do periodo 22210 10.769 106% A 42378 48% Y
Depreciagbes e amortizagbes 1.137 631 B0 % A 1.437 21% ¥
Constituigo de PDD 1.027 (92) 1216% V¥ 5.081 B0%Y
Perdas por redugdo ao valor recuperavel das contas a receber 3613 1.882 92% A 2387 51% A
Provis3o para contingéncias 3.082 1111 177% A 408 655 % A
Provisdo para distratos 2.706 238 1037 % A 733 269 % A
Realizagdo de custos de captacdo de debéntures 232 116 100% A 217 7% A
Ajuste a valor presente de contas a receber - - - - -
Provis3o para garantias 3.485 16.107 T7E%Y 4653 25% VY
Provis8o juros sobre mituos = ~ = = ~
Provisdo juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures 25938 13.826 BE% A 19.453 33% A
Baixa de ativos n3o recuperaveis 264 24 1.000% A 381 31%Y
Ganho na adogdo de valor justo de propriedades para investimento 7.127 2.289 211% A (14.950) 148% V¥
Ganho na transferéncia de estoque para propriedades para investime - - - - -
Ganho na venda de ativos imobilizados - - - o -
{Aumento) reducdo dos ativos operacionais 70.821 46.901 51% A 62.178 14% A
Contas a receber (57.496) 12.668 554% ¥ (111.696) 9%V
Estoques 115414 {3.572) 3331% VY (18.198) 734% Y
Outros ativos circulantes e ndo circulantes (1.336) (1.240) 8% A (133) 905 % A
Aumento (reducdo) dos passivos operacionais - - - - -
Fornecedores (4.770) 3.842 224% VY 9617 150% ¥
Obrigagdes fiscais 14.096 7.209 96 % A 10.580 3% A
Obrigagdes com pessoal 6.379 2325 174% A 2.812 127 % A
Obrigagdes com terceiros (120.871) (41.983) 188% A 69.130 2715% ¥
Provisdo para garantias (932) (12.902) EER J (4.859) 81%VY
Adiantamentos de clientes 3.847 (1.810) 313% V¥ (11.911) 132% V¥
Outras passivos circulantes e ndo circulantes (1.214) 494 346% V (633) 92% A
Juros pagos sobre empréstimos operacionais (4.954) (1.998) 148% A (2.342) 112% A
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais 18.984 9.934 91% A 4,545 318% A
Fluxos de caixa das atividades de Investimentos
Resgate de aplicagdes financeiras (9) (14) R (34) 74% V¥
Concessdes de mituos a partes relacionadas (3.489) 344 1114% VY - -
Recebimentos de mutuos - - - - -
Aquisi¢do de imobilizados - - - (2.005) 100% V¥
Aquisig8o de propriedades para investimentos (575) (173) 232% A
Baixa de imobilizados - - - (5.682) 100% V¥
Caixa recebido na venda de ativos imobilizados - - - - -
Baixa de investimentos (39.895) (25.347) S57% A 2.350 -
Aquisigdo de intangivel = - = = %
‘Caixa _quuido gerado pelas (consumido nas) atividades de (43.968)  (25.190) 75% A (5.371) 719% A
investimento
Fluxos de caixa das atividades de finand t
Captagdo de empréstimos 116.696 38.034 207 % A 73.267 59% A
Pagamentos de empréstimos (84.957) (29.213) 191% A (40.034) 112% A
Juros pagos sobre Empréstimos e Debéntures (12.240) {2.031) S03% A (7.847) S6% A
Distribui¢do de dividendos - - - - -
Aumento de capital social - = = « =
f?:;;a::il:::‘l;:c;;consumido nas) gerado pelas atividades de 19.499 6.790 187% A 25.386 2%V
Redugdo (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos|  (5.485) (8.466) 35% ¥ | 24560 122% V¥
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 44204 44294 46.693 5%V
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 38.809 35.828 8% A 71253 6%V

Redugao (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos|  (5.485) (8.466) 5% VY 24.560 122% V¥
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ESG

SUSTENTABILIDADE

Construir pensando
no futuro

Area de Proteciao Ambiental do Upside Club,
em Juiz de Fora (MG), empreendimento
entregue em abril de 2023
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INC Empreendimentos participa de acao
especial no Dia Mundial do Meio Ambiente

CONHECER

ara
guidar

No Dia Mundial do Meio Ambiente (5 de junho de 2023), a INC Empreendimentos participou do
Domingo no Pargue Especial que aconteceu no Parque da Lajinha, em Juiz de Fora (MG). O evento,
realizado pela Prefeitura de Juiz de Fora, atraves da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Atividades
Urbanas (Sesmaur), reuniu diversos orgaos publicos e empresas parceiras, entre elas a INC
Empreendimentos.

Teve aula de yoga com a instrutora Roberta Bicalho (@robertabicalho, distribuic&o de mudas de
espécies de Mata Atlantica doadas pela ONG @amajf, teatro de fantoche e muitas atividades interativas e
de conscientizag&o.

Esse ano, como o tema da campanha da ONU ¢ a poluicao plastica, nds promovemos uma oficina
de confecgdo de ecobags a partir de camisetas usadas, atraves do projeto Conhecer para Cuidar. Que
coisa linda de se ver a participagao das familias e suas criancas interagindo, aprendendo, ensinando!

O simples ato de incluir uma sacola reutilizavel no dia a dia, principalmente nas compras do
supermercado, gera uma reducao significativa do uso de sacolinhas plasticas, ja parou para pensar nisso?

Anualmente, 400 milhdes de toneladas de plastico sdo produzidas no mundo. Um tergo e usado
apenas uma vez e diariamente se despeja nos oceanos, rios e lagos uma quantidade de plastico
equivalente a carga de mais de 2 mil caminhdes de lixo.



~ Resultados 2T23 INC

EMPREENDIMENTOS

Governanca Social, Ambiental e Corporativa

A INC Empreendimentos se compromete com as causas de ESG, praticando em nossas obras e nossa
estrutura backoffice ferramentas que permitem sustentabilidade, governanga ambiental e corporativa.

IMPACTO SOCIAL

A cada 1.000 unidades produzidas
4,000

Pessoas beneficiadas
Riﬁiiﬁ'k‘;ﬁfs INVESTIMENTOS EM
municipais, estaduais - INFRA AGUA/ESGOTO
e federais

1.000

Empregos diretos

3.000

Empregos indiretos

@
IMPACTO SOCIAL . RE?&%?APL?%EAO

INVESTIMENTOS
, INFRAESTRUTURA
ENERGIA

Moradia de qualidade
Seguranga
Saneamento basico

Educagdo CONSTRUQAO E
ADEQUACAO VIARIA
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Produto INC

Para 2023, a INC Empreendimentos seguird a tendéncia de plantas entre 36m? e 40m? nos
lancamentos do Programa Minha Casa Minha Vida, valorizando o layout e o conforto, mas
com dimensbdes otimizadas.

Serdo apartamentos mais compactos para reduzir custos e manter a margem frente ao aumento de
custos, e valorizacéo do espaco com retorno dos apartamentos garden, que trazem a possibilidade de
aproveitamento da varanda. Mais qualidade de vida para os moradores em empreendimentos a partir de
240 unidades e com boa localizacao.

E 2 Quartos tregdtn
econdmico
PRODUTO PIc:ntc::s2 Areade _
de 40m lazer equipada
INC
Minha Casa Emgreandimentos Apartamentos
' = Minha Vida verticalizados inteligentes
com elevador
Empreendimentos dshiciialhic
estrutural
de 300 a 1000un. autoportante

PRODUTO
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Produto Seven

Com mais areas de lazer e plantas maiores, alem de elevador, area de lazer, pet place, piscing,
piscina infantil, playground e pracga de esportes, alguns empreendimentos contam com quadra de beach
ténis que promovem integracéo e saude para toda a familia e hortas para cultivo do proprio alimento
dentro do condominio.

Antenada com as tendéncias modernas de mercado no segmento econdémico, a Seven
Incorporadora avanga no quesito qualidade de vida e bem estar de suas unidades habitacionais
verticalizadas com equipamentos gue agregam valor para seus clientes.

2e3 quft"t"s Excelente

com suite localizagao

e sacada
PRODUTO Plantas @ Areade

de 55m? lazer premium
SEVEN
S%‘tEﬂGPBES“eH’O de Aca bamentos -Apa ':ta Sy
Poupanca e Empréstimo sofisticados mtellgentes

. Alvenaria
Emfsfge":(;gne"ms " estrutural
e a un. _— autoportante

U Y

PRODUTO"
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SobrealNC

A INC Empreendimentos (B3: BOVESPA MAIS -INNT3) € uma incorporadora e construtora que entrega
solugdes de habitacdo de qualidade para o segmento de baixa renda. A Companhia tem como foco de
atuacdo em cidades do interior dos Estados de Minas Gerais e S&o Paulo. O publico alvo & cliente de maior
poder aquisitivo dentro do segmento de baixa renda (faixas 2 e 3 do Programa Minha Casa Minha Vida) e
piso do segmento de media renda (SBPE).

2 INNT3 GOVERNANCA
@ MAIS CORPORATIVA
LISTADA NA CONSELHO DE
BOVESPA MAIS ADMINISTRAGAO
Nome da agdo

AUDITORIA
INNT3 EXTERNA COMPLIANCE

BRASIL
BOLSA
BALCAO
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Relacionamento com auditores independentes

Em conformidade com a Instrugdo CVM n° 381/03, informamos que os nossos auditores
independentes —BDO RCS Auditores Independentes ("BDO") — ndo prestaram durante o segundo trimestre
de 2022 servicos além dos relacionados a auditoria externa. A politica da Companhia na contratacéo de
servicos de auditores independentes assegura que ndo haja conflito de interesses, perda de
independéncia ou objetividade.

O presente relatorio de desempenho inclui dados ndc contabeis como operacionais, financeiros e
projecoes com base na expectativa da Administragdo da Companhia. Os dados nao contabeis tais como
quantitativos e valores de Langamentos, Vendas Contratadas, valores do programa Minha Casa Minha Vida,
estoque a valor de mercado, Banco de Terrenos, Resultado a apropriar, consumo de caixa, e projecdes néo
foram objeto de revisao por parte dos auditores independentes da Companhia.

Avisos

As afirmacdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre 0s negocios, projecoes
sobre resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da INC
s80 meramente projecdes e, como tais, baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o
futuro dos negocios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovacdes e licencas necessdrias para
homologacéo dos projetos, condicbes de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e
dos mercados internacionais e, portanto, estao sujeitas a mudancas sem aviso previo.
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Glossario

BOVESPA MAIS - Segmento de listagem da B3, O Bovespa Mais possibilita a realizacdo de captacoes
menores se comparadas ao Novo Mercado, mas suficientes para financiar o seu projeto de crescimento.

As empresas listadas no Bovespa Mais tendem a atrair investidores que visualizem um potencial de
desenvolvimento mais acentuado no negocio. As ofertas de agoes podem ser destinadas a poucos
investidores e eles geralmente possuem perspectivas de retorno de medio e longo prazo. Esse segmento
permite efetuar a listagem sem oferta, ou seja, vocé pode listar a sua empresa na Bolsa e tem até 7 anos
para realizar o IPO. Essa possibilidade e ideal para as empresas que desejam acessar 0 mercado aos
poucos. Vocé pode trabalhar na profissionalizacéo do seu negocio visando somente a listagem e depois
tera mais tempo para realizar a oferta publica de agoes. Ao desvincular um momento do outro, © acesso ao
mercado tende a ser mais tranguilo e o nivel de preparagdo da sua empresa mais alto.

EBITDA - € a sigla de "Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization”, que significa
"Lucros antes de juros, impostos, depreciagdo e amortizagao", em portugués.

Minha Casa, Minha Vida - O Programa Minha Casa, Minha Vida, conhecido como MCMV, & o
programa nacional de habitacdo do Governo Federal que visa promover o direito a moradia para familias
residentes em dreas urbanas, com renda mensal de até RS 8.000,00 (oito mil reais), associado ao
desenvolvimento econémico, a geragao de trabalho e renda e a elevacao dos padrdes de habitabilidade e
de qualidade de vida da populagdo urbana.

Permuta - Sistema de compra de terreno pelo qual o proprietario do terreno recebe em pagamento
um determinado numero de unidades do empreendimento a ser construido no mesmo, ou percentual
sobre o VGV.

Unidades Contratadas - Unidades contratadas com a instituicao financeira.

Vendas sobre oferta (VSO) — vendas no periodo dividida pelo estoque do perfodo anterior somado
as unidades langadas no periodo.

Unidades Concluidas - Unidades finalizadas pela engenharia. Registradas apds a concluséo da obra.

Unidades Produzidas - Unidades produzidas por medicdo de evolugdo da obra, construcdo
equivalente.

Unidades repassadas - Quantidade de clientes (pessoa fisica) que assinaram seus financiamentos
com uma instituicéo financeira no periodo.

VGV - Valor Geral de \lendas.
VGV Lancgado - VValor Geral de Vendas das unidades lancadas em determinado periodo.
Vendas Liquidas - VGV decorrente de todos os contratos de venda de imoveis celebrados em

determinado periodo, incluindo a venda de unidades langadas no periodo e a venda de unidades em
estoque, liquida de distrato.
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Tel (55 31) 3262 4044 Rua Paraiba, 1000 - 6° andar
Fax (55 31) 3261 7273 Funcionario - Belo Horizonte - MG

www.bdo.com.br 30130-141

RELATORIQ DE REVISAO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
INFORMAGOES TRIMESTRAIS (ITR)

Aos

Diretores e Conselheiros da

Inter Construtora e Incorporadora S.A.
Juiz de Fora - MG

Introducgéo

Revisamos as informacgdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Inter Construtora
e Incorporadora S.A. (“Companhia™), identificadas como Controladora e Consolidado, contidas no
Formulério de Informacdes Trimestrais (ITR) referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2023,
gue compreendem o balanco patrimonial em 30 de junho de 2023 e as respectivas demonstractes do
resultado, do resultado abrangente, para os periodos de trés e seis meses findo nessa data, das
mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de seis meses findo nessa data,
incluindo as notas explicativas.

A diretoria da Companhia é responsavel pela elaboragdo das informacdes contabeis intermediarias
individuais de acordo com a NBC TG 21 (R4) - Demonstracgéo Intermediéaria e das informagdes contabeis
intermediarias consolidadas de acordo com a NBC TG 21 (R4) e com a norma internacional IAS 34 -
Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), aplicaveis
as entidades de incorporacédo imobiliaria no Brasil, registradas na Comissdo de Valores Mobiliarios
(“CvM™), assim como pela apresentacdo dessas informaces de forma condizente com as normas
expedidas pela CVM, aplicaveis a elaboracdo das InformagBes Trimestrais (ITR). Nossa
responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas informag6es contabeis intermediarias

com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informagdes intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacgbes Intermedidrias Executada pelo
Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informac8es intermediarias
consiste na realizacdo de indagacbes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos
financeiros e contabeis, e na aplicacéo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de
revisdo. O alcance de uma revisao é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida
de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de
gue tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em
uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.

Concluséo sobre as informacgdes contdbeis intermediarias individuais

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
as informagdes contabeis intermedidrias individuais incluidas nas informacgfes trimestrais acima
referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 (R4),
aplicavel as entidades de incorporacdo imobilidria no Brasil, registradas na Comissdo de Valores
Mobilidrios (“CVM™) assim como a apresentacéo dessas informacbes de forma condizente com as
normas expedidas pela CVM, aplicaveis a elaboragao das Informacdes Trimestrais (ITR).

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda., uma empresa brasileira da sociedade simples, € membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia
do Reino Unido, e faz parte da rede internacional BDO de firmas-membro independentes. BDO é nome comercial para a rede BDO e cada uma das firmas da BDO.
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Concluséo sobre as informacgdes contabeis intermediarias consolidadas

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
as informacdes contébeis intermediarias consolidadas incluidas nas informag6es trimestrais acima
referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21(R4) e
IAS 34, aplicaveis as entidades de incorporacdo imobiliaria no Brasil, registradas na Comissao de
Valores Mobiliarios (“CVM”), assim como a apresentacao dessas informagdes de forma condizente com
as normas expedidas pela CVM, aplicaveis a elaboragéo das Informacdes Trimestrais (ITR).

Enfase
Reconhecimento de receita

Conforme descrito na Nota Explicativa n°® 2 as informagdes contabeis intermediarias individuais,
contidas no Formuléario de Informacdes Trimestrais (ITR), foram elaboradas de acordo com a
NBC TG 21 (R4), aplicaveis as entidades de incorporacdo imobilidria no Brasil, registradas na CVM, e
as informagdes contdbeis intermediarias consolidadas, contidas no Formuldrio de Informacdes
Trimestrais (ITR), foram elaboradas de acordo com a NBC TG (R4) e com a norma internacional
IAS 34, aplicaveis as entidades de incorporagao imobiliaria no Brasil, registradas na CVM. Dessa forma,
a determinacdo da politica contabil adotada pela Companhia para o reconhecimento de receita nos
contratos de compra e venda de unidade imobiliaria ndo concluida, sobre os aspectos relacionados a
transferéncia de controle, seguem o entendimento da diretoria da Companhia quanto a aplicagao da
NBC TG 47, alinhado com aquele manifestado pela CVM no Oficio Circular CYM/SNC/SEP n° 02/2018.
Nossa conclusé@o néo esta ressalvada em relagdo a esse assunto.

Outros assuntos
Demonstracdes do Valor Adicionado (DVA)

As informagfes trimestrais acima referidas incluem as demonstractes do valor adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2023,
elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informacgéo
suplementar para fins de IAS 34, aplicaveis as entidades de incorporacdo imobiliaria no Brasil,
registradas na CVM. Essas demonstracdes foram submetidas a procedimentos de revisdo executados
em conjunto com a revisdo das informagdes trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estdo
conciliadas com as informagdes contabeis intermediérias e registros contabeis, conforme aplicavel, e
se sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - Demonstragao do
Valor Adicionado. Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve
a acreditar que essas demonstragdes do valor adicionado nédo foram elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e de maneira consistente em relagdo as
informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2023.

IBDO

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.
CRC 2 MG 009485/F-0

Diego Cavalcante Bastos
Contador CRC 1 SP 292913/0-9 - S - MG
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Balancos patrimoniais individuais e consolidados
Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de Reais)

Ativo Passivo e patriménio liquido
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Notas 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022 Notas 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 3 10.068 20.872 38.809 44.294 Fornecedores 2.264 2.886 85.262 90.032
Titulos e valores mobiliarios 4 41 32 41 32 Empréstimos, financiamentos e debéntures 12 35.492 63.719 120.732 146.000
Contas a receber de clientes 5 5.016 16.171 163.048 99.487 Obrigacdes sociais e trabalhistas 13 67 100 15.790 9.411
Estoques (imoveis a comercializar) 6 2.586 32.836 228.329 219.185 Obrigagdes fiscais 14 2.405 1.636 54.328 25.304
Outros ativos circulantes 4.328 4.470 12.801 10.867 Adiantamentos de clientes 15 - - 23.453 19.606
22.039 74.381 443.028 373.865 Obrigagdes com terceiros 11 25.648 42.590 118.621 131.230
Nao circulante Provisdo para garantias 16 b. 10 231 8.835 4.104
Estoques (imoveis a comercializar) 6 27.294 20.864 166.442 291.000 Qutros passivos circulantes 115 13 909 23
Contas a receber de clientes 5 24.878 15.411 191.900 205.310 66.001 111.174 427.930 425.709
Valores a receber de partes relacionadas 7 290.117 261.943 24.432 20.942 Nao circulante
Depdsitos judiciais 18 18 422 422 Obrigagdes com terceiros 1 39.040 49.373 281.361 389.625
Outros ativos nao circulantes 7 35 1.337 1.935 Empréstimos, financiamentos e debéntures 12 87.216 58.847 159.971 93.988
342.314 298.271 384.533 519.609 Obrigacdes fiscais 14 1.030 1.607 10.055 24.983
Provisao para garantia 16 b. 223 4.841 7.021
Provisao para contingéncia 16 a. 828 492 2.055 1.074
Propriedades para investimento 8 - - 201.425 168.657 Provisdo para perda em Investimentos 9 73.628 61.438
Investimento 9 289.174 260.129 14 14 Obrigagdes com partes relacionadas 7 226.881 213.338 - -
Imobilizado 10 1.579 1.758 16.882 17.585 428.623 385.319 458.283 516.691
Intangivel 39 44 39 44 Patriménio liquido 17
Direito de uso 76 297 889 1.013 Capital social 87.196 87.196 87.196 87.196
290.868 262.228 219.249 187.313 Reserva legal 3.046 3.046 3.046 3.046
Lucros acumulados 70.355 48.145 70.355 48.145
160.597 138.387 160.597 138.387
Total do ativo 655.221 634.880 1.046.810 1.080.787 Total do passivo e patriménio liquido 655.221 634.880 1.046.810 1.080.787

As notas explicativas da Administragdo sao parte integrante das demonstragées financeiras intermediarias
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Demonstracdes do resultado individual e consolidado
Periodos findos em 30 de junho de 2023
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra maneira)

Controladora Consolidado
01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022 01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a a a a a a a
Notas 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022

Receita operacional liquida 18 (300) (690) 10.131 8.766 132.011 251.870 155.011 273.968
Custo dos imoveis vendidos 19.1 - - - - (93.836) (177.853) (115.744) (201.674)
Lucro/(prejuizo) bruto (300) (690) 10.131 8.766 38.175 74.017 39.267 72.294
Receitas/(despesas) operacionais:
Despesas com vendas 19.2 - - - - (12.147) (23.870) (12.525) (22.616)
Receitas/(despesas) gerais e administrativas 19.3 - - - 231 (7.890) (16.004) (5.576) (9.254)
Resultado com equivaléncia patrimonial 9 15.142 28.629 7.891 39.878 - - - -
Outras receitas/(despesas) operacionais, liquidas 19.3 292 (1.330) (815) (391) (358) (3.252) (498) 14.203

15.434 27.299 7.076 39.718 (20.395) (43.126) (18.599) (17.667)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos: 15.134 26.609 17.207 48.484 17.780 30.891 20.668 54.627
Resultado financeiro, liquido:
Receitas financeiras 20 - 576 945 1.570 148 3.276 2.450 4.343
Despesas financeiras 20 (3.693) (4.975) (6.255) (7.674) (4.308) (7.815) (8.407) (11.400)

(3.693) (4.399) (5.310) (6.104) (4.160) (4.539) (5.957) (7.057)
Lucro operacional antes dos impostos: 11.441 22.210 11.897 42.380 13.620 26.352 14.711 47.570
Imposto de Renda e Contribuicdo Social
Corrente - - - (2) (1.770) (3.316) (1.930) (3.201)
Diferido 21 - - (1) - (409) (826) (885) (1.991)

- - 1) ) (2.179) (4.142) (2.815) (5.192)

Lucro liquido do periodo 11.441 22.210 11.896 42.378 11.441 22.210 11.896 42.378
Lucro liquido por agao - Em Reais 0,13 0,26 0,14 0,49

As notas explicativas da Administragao séo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Demonstra¢des do resultado abrangente individual e consolidado
Periodos findos em 30 de junho de 2023
(Em milhares de Reais)

Controladora

Consolidado

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022 01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a a a a a a a
30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Lucro liquido do periodo 11.441 22.210 11.896 42.378 11.441 22.210 11.896 42.378
Outros componentes do resultado abrangente - - - - - - - -
Total de resultados abrangentes no periodo 11.441 22.210 11.896 42.378 11.441 22.210 11.896 42.378

As notas explicativas da Administracao sao parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Demonstracées das mutagdes do patrimonio liquido individual e consolidado

(Em milhares de Reais)

Reservas de Lucros

Lucros/(prejuizos)

Participacdo de nédo

Capital social Reserva legal acumulados Total controladores Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021 87.196 - (9.728) 77.468 77.468
Lucro liquido do periodo 42.378 42.378 42.378
Saldos em 30 de junho de 2022 87.196 - 32.650 119.846 119.846
Saldos em 31 de dezembro de 2022 87.196 3.046 48.145 138.387 138.387
Lucro liquido do periodo 22.210 22.210 22.210
Saldos em 30 de junho de 2023 87.196 3.046 70.355 160.597 160.597

As notas explicativas da Administracao sao parte integrante das demonstracdes financeiras intermediarias
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Demonstracées dos fluxos de caixa individuais e consolidados

Periodos findos em 30 de Junho
(Em milhares de Reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais:
Lucro liquido do periodo

Ajustes de:

Depreciagoes e amortizagoes

Constituicao de PECLD

Perdas por reducéao ao valor recuperavel das contas a receber
Provisdo para contingéncias

Provisao para distratos

Realizacdo de custos de captacao de debéntures

Provisao para garantias

Resultado de equivaléncia patrimonial

Provisao juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures
Baixa de ativos nao recuperaveis

Ganho na adocao de valor justo de propriedades para investimento

(Aumento)/reducéo dos ativos operacionais
Contas a receber

Estoques

Outros ativos circulantes e néo circulantes

Aumento/(reducéo) dos passivos operacionais
Fornecedores

Obrigacdes fiscais

Obrigagées com pessoal

Obrigacées com terceiros

Provisao para garantias

Adiantamentos de clientes

Outras passivos circulantes e nao circulantes
Juros pagos sobre empréstimos e debéntures

Caixa liquido gerado/(aplicado) nas atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Resgate de aplicagdes financeiras

Concessdes de mituos a partes relacionadas

Recebimentos de mtuos

Aquisicao de imobilizados

Aquisicao de propriedades para investimentos

Aquisicao/Perda de investimentos em controladas

Aquisicao de intangivel

Caixa liquido gerado/(aplicado) pelas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Captagao de empréstimos

Pagamentos de empréstimos

Juros pagos sobre Empréstimos e Debéntures

Caixa liquido gerado/(aplicado) nas atividades de financiamentos

(Reducgéo)/aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos

Caixa e equivalentes no inicio do periodo
Caixa e equivalentes no final do periodo

(Redugéo)/aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos

Controladora

Consolidado

30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
22.210 42.378 22.210 42.378
454 570 1.137 1.437
(47) 1.414 1.027 5.081
- - 3.613 2.387
1.276 342 3.082 408
- 2.706 733
232 217 232 217
- - 3.485 4.653
(28.629) (45.733) - -
15.020 10.321 25.938 19.453
- 7 264 381
- - 7.127 (14.950)
10.516 9.516 70.821 62.178
1.735 (10.570) (57.496) (111.696)
23.820 (20.503) 115.414 (18.198)
170 (748) (1.336) (133)
25.725 (31.821) 56.582 (130.027)
(622) (49) (4.770) 9.617
192 135 14.096 10.580
33) (412) 6.379 2.812
(27.274) 23.585 (120.871) 69.130
(445) (1.170) (932) (4.859)
- - 3.847 (11.911)
(838) (157) (1.214) (633)
(9.776) (6.756) (4.954) (2.342)
(38.796) 15.176 (108.419) 72.394
(2.555) (7.129) 18.984 4.545
) (34) ) (34)
(24.810) (147.215) (3.489) -
10.179 122.692 - -
(54) (236) (575) (2.005)
- - (39.895) (5.682)
11.774 - - 2.350
5 (6) - -
(2.915) (24.799) (43.968) (5.371)
43.709 33.732 116.696 73.267
(49.043) (3.976) (84.957) (40.034)
- - (12.240) (7.847)
(5.334) 29.756 19.499 25.386
(10.804) (2.172) (5.485) 24.560
20.872 23.451 44.294 46.693
10.068 21.279 38.809 71.253
(10.804) (2.172) (5.485) 24.560

As notas explicativas da Administracéo sao parte integrante das demonstracées financeiras intermediarias




INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Demonstracdes do valor adicionado individual e consolidado

Periodos findos em 30 de Junho
(Em milhares de Reais)

Receitas:
Vendas de mercadorias, produtos e servicos

Insumos adquiridos de terceiros
Custos de producao e vendas
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros

Valor adicionado bruto

Depreciacao e amortizacao

Valor adicionado liquido produzido pela Entidade
Valor adicionado recebido em transferéncia:
Receitas financeiras

Receita de equivaléncia patriménial

Valor adicionado total a distribuir

Distribuicao do valor adicionado:
Pessoal

Impostos,taxas e contribuicoes
Despesas financeiras

Lucros retidos

Controladora

Consolidado

30/06/2023 30/06/2022 30/06/2023 30/06/2022
10.182 264.552 280.155

(675) (18) (209.862) (224.629)

i - (177.853) (201.674)

(675) (18) (32.009) (22.955)
(675) 10.164 54.690 55.526
(454) (570) (1.137) (1.437)
(1.129) 9.594 53.553 54.089
576 1.570 3.276 4.343

28.629 39.878

28.076 51.042 56.829 58.432
- (14.209) 9.093

(891) (990) (12.595) (13.747)

(4.975) (7.674) (7.815) (11.400)

(22.210) (42.378) (22.210) (42.378)

(28.076) (51.042) (56.829) (58.432)

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras intermediarias

41



INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Contexto operacional

A Inter Construtora e Incorporadora S.A. (“Companhia”) e suas controladas
(“Grupo”) tém como objeto social (i) a incorporacdo, administracao,
construcao e comercializacao de imoveis de qualquer natureza, préprios ou
de terceiros; (ii) a prestacao de servicos de engenharia pertinentes as
atribuicoes dos responsaveis técnicos; (iii) o desenvolvimento e a
implementacao de estratégias de marketing relativas a empreendimentos
imobiliarios proprios e de terceiros, (iv) a participacao em outras sociedades
na qualidade de socia ou acionista, e (v) aluguel de imoveis proprios.

A Companhia é uma sociedade anonima de capital aberto com sede na Rua
Ataliba de Barros, 182, Sao Mateus, Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais,
listada no segmento Bovespa Mais da B3 S.A., sob o codigo INNT3.

No que tange a atuacao geografica da Companhia fortaleceu em 2022 sua
atuacao no Estado de Sao Paulo, com foco nos lancamentos e vendas no
interior do Estado, tanto no segmento de baixa renda, quanto no média
renda.

A incorporacao imobiliaria da Companhia tem seu grande foco na baixa
renda, entretanto, o ano de 2022 foi marcado pela grande mudanca nos
nossos produtos, focando em melhores localizacdes, novas plantas, e
consequentemente um maior Ticket Médio, culminando em melhores
margens.

Em 2023, a Companhia unificou duas grandes diretorias (Comercial e
Incorporacao) que estao sob gestao de um novo Diretor de Operacoes, o
objetivo com essa decisao € a integracao desde os Novos Negocios
(prospeccao de terrenos) até a venda das unidades habitacionais, passando
entre esses dois momentos por processos importantes como viabilidade, Rl e
plano de negocio (todos integrados com a mesma direcao).

A Administracdo da Companhia segue focada na geracao de caixa
operacional, bem como no reforco do mesmo através de captacao de
recursos de divida.
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e

consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Participacao relevantes em controladas

HI Holding de Participagoes S.A.

Inter SPE Juiz De Fora 1 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 10 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 11 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 14 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 16 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 15 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 24 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 25 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 3 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 5 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 6 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 7 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 31 Incorporacao Ltda
Inter SPE Juiz De Fora 32 Incorporacao Ltda
Inter SPE SJDR 1 Incorporacao Ltda

Inter SPE SJDR 2 Incorporacao Ltda

Inter SPE SIRP 1 Incorporacao Ltda

Inter SPE SIRP 3 Incorporacao Ltda

Inter SPE SIRP 5 Incorporacao Ltda

Inter SPE SJRP 6 Incorporacao Ltda

Inter SPE SJRP 7 Incorporacdo Ltda

Inter SPE SJRP 10 Incorporacéo Ltda

Inter SPE Uba 1 Incorporacao Ltda

Inter SPE Uberaba 1 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberaba 2 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberaba 3 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberaba 4 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberaba 7 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberaba 9 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberaba 10 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberlandia 6 Incorporacéo Ltda
Inter SPE Uberlandia 9 Incorporacao Ltda
Inter SPE Uberlandia 11 Incorporagéo Ltda
Inter SPE Cataguases 1 Incorporacao Ltda
Inter SPE Jacarei 1 Incorporagéo Ltda

Inter SPE SJDC 2 Incorporacao Ltda

Inter SPE SJDC 3 Incorporacao Ltda

Local de operagéo

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora - MG

Sao Jodo Del Rey - MG
Sao Jodo Del Rey - MG
Sao Jose do Rio Preto SP
Sao Jose do Rio Preto SP
Sao Jose do Rio Preto SP
Sao Jose do Rio Preto SP
Sao Jose do Rio Preto SP
Sao Jose do Rio Preto SP
Uba - MG

Uberaba - MG

Uberaba - MG

Uberaba - MG

Uberaba - MG

Uberaba - MG

Uberaba - MG

Uberaba - MG
Uberlandia - MG
Uberlandia - MG
Uberlandia - MG
Cataguases - MG

Jacarei - SP

Sao Jose dos Campos - SP
Sao Jose dos Campos - SP

Participacdo

Capital social

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

30/06/2023 31/12/2022

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

23.397
10

300

30/06/2023 31/12/2022

23.397
10

300
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2 Apresentacao das informacbes contabeis intermediarias e principais
politicas contabeis

2.1 Apresentacdo das informacées trimestrais (ITR)

(i)

Declaragao de conformidade

As informacoes trimestrais consolidadas condensadas foram elaboradas de
acordo com o CPC 21 (R1) - Demonstracao Intermediaria e a IAS 34 - Interim
Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards
Board - 1ASB, aplicaveis para as entidades de incorporacao imobiliaria
registradas na CVM, identificadas como consolidado.

As informacodes trimestrais individuais condensadas foram elaboradas de
acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstracao
Intermediaria, aplicaveis para as entidades de incorporacao imobiliaria
registradas na CVM, identificadas como individual.

As informacdes trimestrais individuais ndo sao consideradas em
conformidade com o International Financial Reporting Standards (IFRS) por
considerarem a capitalizacao de juros sobre os ativos qualificaveis das
investidas.

Os aspectos relacionados a transferéncia de controle na venda de unidades
imobiliarias seguem o entendimento da Administracdo da Companhia,
alinhado a aquele manifestado pela CVM no Oficio Circular
CVM/SNC/SEP/n.° 02/2018 sobre a aplicacao do Pronunciamento Técnico
CPC 47 (IFRS 15).

As outras informacoes referentes a base de elaboracao e bases de
consolidacdo nao sofreram alteracdes significativas em relacao aquelas
divulgadas na nota 2.2 as demonstracoes contabeis de 31 de dezembro de
2022.

Essas informac6es contabeis intermediarias foram aprovadas e autorizadas
para emissao pela Diretoria e pelo Conselho de Administracao em 14 de
agosto de 2023.
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(i1)

(iff)

(V)

Continuidade operacional

As normas contabeis requerem que ao elaborar as informacoes trimestrais,
a administracao deve fazer a avaliacao da capacidade de a entidade
continuar em operacao no futuro previsivel. A administracao, considerando
o nivel atual de seu capital circulante liquido, o cumprimento de clausulas
restritivas em seus contratos de empréstimos e financiamentos, além da
expectativa de geracao de caixa suficiente para liquidar os seus passivos
para os proximos 12 meses, concluiu que nao ha nenhuma incerteza
material que possa gerar dividas significativas sobre a sua capacidade de
continuar operando e, portanto, concluiu que é adequado a utilizacao do
pressuposto de continuidade operacional para a elaboracao de suas
informacodes trimestrais.

Moeda funcional e moeda de apresentacao

Estas informacgdes contabeis intermediarias trimestrais estao apresentadas
em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas. Todos
os saldos foram arredondados para o milhar mais proximo, exceto quando
indicado de outra forma.

Base de elaboracéao

As informacoes contabeis intermediarias trimestrais foram elaboradas com
base no custo historico, exceto por determinados instrumentos financeiros
mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas praticas
contabeis na nota explicativa 2.2. O custo historico geralmente € baseado
no valor justo das contraprestacdes pagas em troca de ativos.

Bases de consolidacao

As informacdes contabeis intermediarias trimestrais consolidadas incluem
as informacoes trimestrais da Companhia, de entidades controladas
diretamente pela Companhia ou indiretamente através de suas
controlada’s. As principais controladas da Companhia incluidas na
consolidacao estao relacionadas na nota n° 1.
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Para determinar se a Companhia possui controle sobre as investidas, a
Administracao utilizou-se de acordos contratuais para avaliar os direitos
existentes que outorgam para a Companhia a capacidade de dirigir as
atividades relevantes das investidas, assim como a exposicao a, ou direitos
sobre, retornos variaveis decorrentes do seu envolvimento com as mesmas
e a capacidade de usar seu poder para afetar o valor dos retornos.

E usado o método de consolidacao integral, sendo os saldos dos ativos,
passivos e resultados das controladas combinados com os correspondentes
itens das informacodes contabeis intermediarias da Companhia, linha a linha,
e eliminadas as participacdes da controladora nos patriménios liquidos das
controladas, bem como todas as transacdes, saldos, receitas e despesas
entre as empresas do Grupo.

Nas informacdes contabeis intermediarias trimestrais consolidadas, as
mudancas nas participacoes da Companhia em controladas que nao
resultem em perda do controle da Companhia sobre as controladas sao
registradas como transacoes de capital. Os saldos contabeis das
participacoes da Companhia e de nao controladores sao ajustados para
refletir mudancas em suas respectivas participacdes nas controladas. A
diferenca entre o valor com base no qual as participacoes de acionistas nao
controladores sao ajustadas e o valor justo das contraprestacoes pagas ou
recebidas € registrada diretamente no patriménio liquido e atribuida aos
proprietarios da Companhia.

2.2 Principais politicas contabeis

2.3

As politicas contabeis aplicadas nestas informacoes contabeis intermediarias
sao as mesmas aplicadas nas demonstracées contabeis do Grupo para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023

As novas normas IFRS somente serao aplicadas no Brasil apos a emissao das
respectivas normas em portugués pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis
(CPC) e aprovacao pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

1. Alteracao na norma IAS 8/CPC 23 - altera a definicao de estimativa contabil,
que passou a ser considerada como “valores monetarios nas demonstracoes
contabeis sujeitos a incerteza na mensuracao”, efetiva para periodos iniciados
em ou apos 01/01/2023;
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2. Alteracao na norma IAS 12/CPC 32 - traz excecao adicional da isencao de
reconhecimento inicial do imposto diferido relacionado a ativo e passivo
resultante de uma Unica transacao, efetiva para periodos iniciados em ou apos
01/01/2023;

3. Alteracao na norma IFRS 17/CPC 50 - inclui esclarecimentos de aspectos
referentes a contratos de seguros, efetiva para periodos iniciados em ou apos
01/01/2023;

4. Alteracao na norma IFRS 16/CPC 06 - trata da responsabilidade em um retro
arrendamento, efetiva para periodos iniciados em ou apds 01/01/2024;

5. Alteracao na norma IAS 1/CPC 26:

1. Alteracao na divulgacao de politicas contabeis, efetiva para periodos
iniciados em ou apds 01/01/2023. Em fevereiro de 2021, o IASB divulgou
alteracoes a IAS 1, que alteram os requisitos de divulgacao no que diz respeito
as politicas contabeis substituindo o termo "politicas contabeis significativas"
por "informacdes materiais sobre politicas contabeis". As alteracoes fornecem
orientacoes sobre quando é provavel que as informacdes sobre a politica
contabil devem ser consideradas relevantes. As alteracoes a IAS 1 sao efetivas
para os periodos de relatorio anual iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2023,
com aplicacao anterior permitida. Inter

2.3.INovas normas, revisoes e interpretacoes emitidas que ainda nao
estraram em vigor em 30 de junho de 2023.

1. Alteracao na norma IAS 1/CPC 26:

Classificacao de passivos como Circulante ou Nao-circulante - esta alteracao esclarece
aspectos a serem considerados para a classificacao de passivos como circulante e nao-
circulante, efetiva para periodos iniciados em ou apds 01/01/2024;

Em janeiro de 2020, o IASB emitiu emendas ao IAS 1, que esclarecem os critérios
utilizados para determinar se o passivo € classificado como circulante ou nao
circulante. Essas alteracdes esclarecem que a classificacao atual se baseia em se uma
entidade tem o direito ao final do periodo de relatorio de adiar a liquidacao da
responsabilidade por pelo menos doze meses apos o periodo de relatoério. As alteracoes
também esclarecem que o "acordo” inclui a transferéncia de dinheiro, bens, servicos
ou instrumentos de patrimonio, a menos que a obrigacao de transferir dinheiro, bens,
servicos ou instrumentos patrimoniais decorra de um recurso de conversao classificado
como instrumento de capital préprio separadamente do componente de
responsabilidade de um instrumento financeiro composto.
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As alteracoes eram originalmente efetivas para relatorios anuais iniciados a partir de
1° de janeiro de 2023. No entanto, em funcao dos impactos das Covid-19, a data de
vigéncia foi adiada para periodos anuais de relatérios a partir de 1° de janeiro de 2024.

Atualmente, a Companhia esta avaliando o impacto dessas novas normas e alteracoes
contabeis. A Companhia avaliara o impacto das alteracoes finais a IAS 1 na classificacao
de seus passivos uma vez que as mesmas sao emitidas pelo IASB. Nao ha outras normas
IFRS, interpretacdes IFRIC ou alteracdes de normas que ainda nao entraram em vigor
que poderiam ter impacto significativo sobre as informacdes trimestrais individuais e
consolidadas da Companhia.

Reclassificacoes

No exercicio corrente, foram efetuadas reclassificacoes contabeis que afetaram a
constituicao da reserva legal. A reserva legal é um instrumento previsto em lei para
proteger o patrimonio da Companhia, garantindo sua solidez financeira e cumprindo
requisitos legais.

A reclassificacao em questao foi realizada com o objetivo de ajustar o tratamento
contabil da reserva legal de acordo com as orientacoes regulatorias e melhores praticas
de contabilidade.

E importante ressaltar que essa reclassificacdo ndo afetou o montante total destinado
a reserva legal. O valor correspondente a reserva legal continua sendo alocado de
acordo com a legislacao vigente, e a reclassificacao nao resultou em mudancas na
alocacao total de recursos destinados a reserva legal.

A administracao da Companhia e sua equipe contabil conduziram a reclassificacao com
a devida diligéncia, seguindo as orientacdes técnicas e regulatorias aplicaveis. Essas
medidas foram adotadas para assegurar que as informacdes contabeis intermediarias
reflitam de forma precisa e completa a situacao financeira da Companhia.

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Caixa, banco e conta movimento 6.448 5.951 31.566 24.349
Certificados de depdsitos bancarios 3.558 3.207 4.780 5.094
Fundos de investimentos - nao restritos 62 11.714 2.463 14.851
10.068 20.872 38.809 44.294

As aplicacoes contabeis possuem remuneracoes médias que variam entre 92,5% e
101,0% do Certificado de Deposito Interbancario - CDI, sao mantidos em instituicoes
contabeis de primeira linha e possuem liquidez imediata.
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Titulos e valores mobiliarios

Controladora Consolidado
Descricédo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Fundos de investimentos 41 32 41 32
41 32 41 32

Os fundos de investimentos, em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, nao
possuem destinacao especifica. Esses ativos possuem remuneracao média que variam
entre 92,5% e 101,0% do Certificado de Deposito Interbancario - CDI e sdo mantidos em
instituicées contabeis de primeira linha.

Contas a receber de clientes

Controladora Consolidado
Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Em processo de repasse (a) - - 163.234 127.078
Carteira propria “Pro-soluto” (b) 14.416 14.492 120.667 99.967
Clientes nao relacionados a Incorporacao (g) 11.733 11.733 80.685 73.281
Contas a receber de partes relacionadas (c) 10.070 11.425 - 1.355
Outras contas a receber - 304 11.500 16.908
Provis&o para risco de crédito (d) (6.325) (6.372) (10.180) (9.153)
Provisao para distratos (e) - - (3.262) (556)
Ajuste a valor presente (f) - - (7.696) (4.083)
29.894 31.582 354,948 304.797
Circulante 5.016 16.171 163.048 99.487
Nao Circulante 24.878 15.411 191.900 205.310

(a)Refere-se as contas a receber das unidades vendidas e nao concluidas, sujeitas ao repasse pelas
instituicdes contabeis mediante a evolucao fisica das obras. Estas contas a receber estao limitadas a
parcela da receita reconhecida contabilmente, liquida das parcelas ja recebidas.

Em atendimento ao oficio circular CVM/SNC/SEP n° 02/2018, o resultado das operacdes imobiliarias é
apropriado com base no custo incorrido, assim sendo, o saldo de contas a receber das unidades vendidas
e ainda nado concluidas esta refletido parcialmente nas informacdes contdbeis intermediarias da
Companhia, uma vez que o seu registro contabil reflete a receita reconhecida, liquida das parcelas ja
recebidas. As receitas a serem apropriadas decorrentes de unidades imobiliarias vendidas de
empreendimentos em construcao (nao concluidos) e os respectivos compromissos de custos a serem
incorridos com relac@o as unidades imobiliarias vendidas nado estéo refletidos nas informacdes contébeis
intermediarias. As receitas brutas de vendas a apropriar e de custo a incorrer ndo contabilizados de
imoveis ja vendidos, sao como segue:

Os contratos de financiamento a construcao tém como garantias de pagamento recebiveis caucionadas ou
hipoteca de terrenos cujas obras estao em andamento.
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(b)A carteira propria refere-se as parcelas financiadas diretamente pela Companhia. O prazo de

financiamento pode variar entre 60 e 120 meses e estdo sujeitas a correcao pelo INCC, ou IPCA + 1% ao
més.

(c)Contas a receber pela venda de imoveis a partes relacionadas:

Controladora Consolidado
Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
H.l. Holding de Participacoes S.A. () 10.070 10.070 - -
JML Administracao Patrimonial S.A. - 1.355 - 1.355
10.070 11.425 - 1.355

(d)A Companhia entende que somente as contas a receber da carteira propria “Pré-soluto” estdo sujeitas ao
risco de crédito, pois, o contas a receber em processo de repasse tem a garantia de recebimento das
instituicoes financeiras, o que mitiga o risco da inadimpléncia. Estamos trabalhando diariamente para
diminuir nossos indices de inadimpléncia e o efeito desse trabalho tem refletido na diminuicao constante
do risco de perda sobre a nossa carteira. A movimentacao da provisao pode ser assim demonstrada:

Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldo inicial (6.372) (6.877) (9.153) (11.886)
Constituicao (390) (1.498) (2.816) (12.009)
Reversao 437 2.003 1.789 14.742
Saldo final (6.325) (6.372) (10.180) (9.153)

()0 grupo constitui provisao para distrato quando considera um provavel risco na entrada do fluxo de caixa,
em decorréncia do aumento do saldo de contratos a repassar, item “a” ocorreu a consequente necessidade
de aumentar a constituicao da referida provisao.

()0 valor total do ajuste a valor presente pode ser assim apresentado:

Controladora Consolidado
Descricéo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldo inicial - - (4.083) (729)
Constituicdo - - (12.609) (12.597)
Reversao - - 8.996 9.243
Saldo final - - (7.696) (4.083)

A taxa de desconto praticada pela Companhia e suas controladas foi de 5,73% (3,58% em 31 de
dezembro de 2022).

(g)A Companhia tem recebiveis inerentes a vendas de ativos para partes relacionadas, cujos imoveis
(terrenos, lojas e outros ativos) foram para empresas que nao sao controladas ou coligadas.

A expectativa de recebimentos dos valores referentes a contas a receber de clientes por incorporacao
de imodveis pode ser assim demonstrada:
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Controladora Consolidado

Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Vencidos 8.291 7.732 17.896 17.257
1 ano 1.302 1.606 96.276 55.848
2 anos 1.093 1.118 103.170 183.363
3 anos 955 1.040 49 20.660
4 anos 800 914 14.427 11.541
5 anos 684 795 12.492 9.635
Apos 5 anos 1.304 1.562 26.090 22.164

14.429 14.767 270.400 320.468
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Estoques (imoveis a comercializar)

Controladora

Consolidado

Descricéo

Estoque de terrenos

Imoveis em construcao
Imoveis concluidos
Adiantamentos a fornecedores

Circulante
Nao Circulante

30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
24.943 49.992 297.212 400.481
81.255 100.148

343 343 587 587

4.594 3.365 15.717 8.969
29.880 53.700 394.771 510.185
2.586 32.836 228.329 219.185
27.294 20.864 166.442 291.000

Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a movimentacao dos encargos
financeiros capitalizados € como segue:

Controladora Consolidado
Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldo inicial 14.648 17.007 18.467 17.838
Capitalizacao 13.436 8.054 19.310 23.564
Apropriacao (7.329) (10.412) (12.968) (22.935)
Saldo final 20.755 14.649 24.809 18.467
Partes relacionadas
Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Ativo
Contas correntes com SPE’s (a) 107.428 89.355
Notas de débito (servicos compartilhados) 158.257 151.650 -
Mutuos com acionistas (b) 24.432 20.938 24.432 20.942
290.117 261.943 24.432 20.942
Passivo
Despesas antecipadas (servicos compartilhados) (c) 318 31.525
Contas correntes com SPE’s (a) 226.563 181.813
226.881 213.338 - -
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(a)As contas correntes com SPE’s sdao assim demonstradas:

Controladora

Ativos 30/06/2023 31/12/2022
Inter SPE Jacarei 1 Incorp Ltda 15.275 14.738
Inter SPE SJRP 6 Incorp Ltda 5.965 1.551
Inter SPE Araraquara 2 Incorporacao Ltda 2.058 1.940
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp Ltda 17.092
Inter SPE Juiz de Fora 24 Incorp Ltda 9.804 5.327
Inter SPE Juiz de Fora 11 Incorp Ltda 1.944 1.812
Inter SPE Uberaba 10 Incorp Ltda 6.554 4.396
Inter SPE Uberaba 7 Incorp Ltda 11.109 1.646
H.l Holding de Participagoes S.A 22.691 18.530
Inter SPE Uberaba 2 Incorp Ltda 1.139 1.134
Inter SPE Uberlandia 6 Incorp Ltda 9.811 2.539
Outras SPEs 3.986 35.742
107.428 89.355
Passivo Controladora
Empréstimos de SPE's 30/06/2023 31/12/2022
BCO Servicos Ltda 73.783 24.522
Inter SPE Juiz de Fora 1 Incorp Ltda 5.671 5.810
Inter SPE Uberaba 4 Incorp Ltda 5.338 7.469
Inter SPE SJDR 1 Incorp Ltda 2.709 2.314
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp Ltda 26.530 30.895
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp Ltda 27.052 24.233
Inter SPE Juiz de Fora 15 Incorp Ltda 3.094 5.024
Inter SPE SJRP 1 Incorp Ltda 2.939 6.399
INTER SPE JUIZ DE FORA 25 INCORPORACAO LTDA 25.270 24.821
Inter SPE Uberaba 2 Incorp Ltda 5.033 4.551
Inter SPE SJRP 5 Incopr Ltda 9.938 2.115
Outras SPE's 39.206 43.661
226.563 181.814

A movimentacao dos saldos de contas correntes ativas e mUtuos com acionistas pode ser assim
demonstrada:

Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldo inicial 110.293 88.039 20.942 19.742
Concessoes 25.128 346.993 3.490 1.200
Recebimento de principal (3.561) (324.739)
Saldo final 131.860 110.293 24.432 20.942
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(b)Os mUtuos com acionistas sao assim demonstrados:

Controladora Consolidado
Descrigao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Leonardo Miguel de Lima - 5.180 - 5.180
Neylson de Oliveira Almeida 12.216 5.038 12.216 5.038
Ednilson de Oliveira Almeida 12.216 5.409 12.216 5.409
Jurandir Miguel de Lima - 5.179 - 5.179
Cid Maciel Monteiro de Oliveira - 136 - 136
Saldo final 24.432 20.942 24.432 20.942

(c)Despesas antecipadas (servicos compartilhados):

Controladora Consolidado
Passivo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorporacao Ltda 318 31.525

318 31.525 - -

Venda de imobilizado: Em 06 de novembro de 2019, a Companhia e a H.l. Holding de
Participacdes S.A. celebraram contrato de compra e venda de 24% (vinte e quatro por
cento) da aeronave, pelo valor de RS 3.568, transacao esta que nao gerou ganho e nem
perda. O valor integral da transacao foi pago em 06 de novembro de 2019. Em 2020, o
restante da aeronave foi vendida para a H.l. Holding de Participacdes S.A., pelo valor
de R$11.339, transacao esta que nao gerou ganho e nem perda. O valor da transacéao
sera liquidado em 10 (dez) parcelas anuais, vencendo a primeira em setembro de 2021.

Cessao de dividas: Em 15 de junho de 2020, foi aprovada em reuniao do Conselho de
Administracdo a cessao e transferéncia para a Companhia de divida de sua subsidiaria
integral HI Holding Patrimonial S.A. (“HI”), no valor total de R$20.309, em face da
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorporacao Ltda., mediante aumento de Capital Social na
HI.

Vendas de lojas comerciais: A controlada Inter SPE Uberaba 1 Incorporacao Ltda
vendeu 19 lojas do empreendimento “Park Uberaba” para a H.l Holding de
Participacdes S.A., no valor de R$7.400 e o vencimento da transacao € em junho
de 2022Cessoes: a H.l. Holding de Participacdes S.A. cedeu apartamentos,
galpoes e salas comerciais, para utilizacao nas atividades operacionais e
administrativas do Grupo e em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 nao eram
cobrados valores por estas cessoes.
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(Em milhares de Reais)

Remuneracao da administracao (controladora e consolidado)

Controladora e Consolidado

30/06/2023 31/12/2022

Pro-labore 1.402 5.441
1.402 5.441

Nao ha beneficios pés-emprego, outros beneficios de longo prazo ou beneficio por
desligamento aos administradores ou quaisquer colaboradores da Companhia.

Propriedades para investimento

As propriedades para investimento sao mantidas para obter renda com aluguéis ou para
valorizacao do capital (incluindo imobilizacées em andamento para tal propdsito) e sao
demonstradas como segue:

Consolidado
30/06/2023 31/12/2022

Terrenos em construcao 8.159 4.348
Terrenos 65.967 38.778
Casas 2.305 2.305
Lojas 109.581 109.581
Outras 15.413 13.645
Total 201.425 168.657

A movimentacao das propriedades para investimentos pode ser assim demonstrada:

Consolidado
30/06/2023 31/12/2022

Saldo inicial 168.657 106.916
Ganho da adocao do valor justo - 40.188
Baixa (7.127) (8.587)
Aquisicoes 39.895 30.140
Saldo final 201.425 168.657
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Investimento
Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Ativo
Investimento em controladas 289.165 260.120
Outros investimentos 9 9 14 14
289.174 260.129 14 14
Passivo
Provisao para perdas em investimentos (73.628) (61.438)
(73.628) (61.438) - -
A movimentacao dos investimentos em controladas é como segue:
Provisao
Equivaléncia Dividendos perda em

Investimentos 31/12/2022  Adigdes Patrimonial Recebidos investimentos  Outros 30/06/2023
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorp. 37.269 2.127 (17.910) (415) 21.072
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp. Ltda 32.988 2.990 (4.625) 31.353
Inter SPE Juiz de Fora 5 Incorp. 1.817 - 59 (115) 1.761
Inter SPE SJRP 1 Incorp. Ltda 357 (13) 345
Inter SPE Uberaba 4 Incorp. Ltda 1.437 (742) 695
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. Ltda 10.558 - (5.807) 4.751
Inter SPE Uberaba 5 Incorp Ltda 4.060 - 4.060
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. Ltda 478 1.945 (6.413) (3.990)
Inter SPE Uberaba 7 Incorp Ltda - 5.581 (910) 4.671
Inter SPE Uberaba 10 Incorp. Ltda 5.562 5.563 (906) 10.219
Inter SPE Juiz de Fora 25 Incorp. 4.457 - (45) 4.412
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. Ltda 10.558 5.524 (5.364) 10.718
Inter SPE Uberaba 3 Incorp. Ltda 68 3.324 3.392
Inter SJDC 3 Incorp. Ltda 1.605 2.816 4.421
Inter SPE Juiz De Fora 31 Incorp. Ltda 14.304 16.183 30.487
HI holding de Participacoes S.A. 126.086 7.000 133.086
Planos de capitalizacao 9 9
Juros capitalizados 15.199 19.310 (12.968) 21.540
Outras SPEs (829) - 9.717 (2.714) 6.174

260.129 19.310 68.683 (17.910) (28.069) (12.968)  289.174
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Aquisicoes / Equivaléncia Transferéncia de
Provisdo para perda em investimentos 31/12/2022 Baixas Patrimonial Investimentos 30/06/2023

Inter SPE Juiz de Fora 1 Incorp. (170) - (654) - (824)
Inter SPE Uberaba 1 Incorp. Ltda (10.535) - (1.502) - (12.037)
Inter SPE Uberaba 2 Incorp. Ltda - - (95) - (95)
Inter SPE Uberaba 3 Incorp. Ltda (88) - (33) - (121)
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp. Ltda - - (4.625) 4.625 -
Inter SPE Jacarei 1 Incorp. Ltda (1.497) - - - (1.497)
Inter SPE SJRP 1 Incorp. Ltda (5.602) - (13) - (5.615)
Inter SPE Uberaba 4 Incorp. Ltda (1.830) - (742) - (2.572)
Inter SPE Cataguases 1 Incorp. Ltda (2.266) - (67) - (2.333)
Inter SPE SJDR 1 Incorp. Ltda (2.969) - (525) - (3.494)
Inter SPE Juiz de Fora 11 Incorp. Ltda (5.058) - (257) - (5.315)
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. Ltda - - (16) - (16)
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. Ltda - - (5.807) 872 (4.935)
Inter SPE Juiz de Fora 15 Incorp. Ltda (7.932) - (514) - (8.446)
Inter SPE Uba 1 Incorp. Ltda (6.798) - (103) - (6.901)
Inter SPE Uberlandia 6 Incorp. Ltda (7.370) - (4.593) - (11.963)
Inter SPE SJRP 3 Incorp. Ltda (3.198) - (208) - (3.406)
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. Ltda - - (5.935) - (5.935)
Inter SPE Uberaba 9 Incorp. Ltda (1.688) - (1.139) - (2.827)
Inter SPE Juiz de Fora 25 Incorp. Ltda (2.649) - (955) 910 (2.694)
BCO Servigos (3.486) - (39) - (3.525)
Outras SPEs 1.698 - (12.231) 21.457 10.924

(61.438) - (40.054) 27.864 (73.628)

A composicoes dos ativos, passivos e resultado das controladas sao como segue:

Ativo circulante

Ativo néo circulante

Total do ativo

Empresas 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
HI holding de Participagdes S.A. 19.869 17.288 248.242 205.800 268.111 223.088
Inter SPE Juiz de Fora 1 Incorp. 575 512 7.753 7.460 8.328 7.972
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorp. 3.805 34.834 24.117 22.083 27.922 56.917
Inter SPE Uberaba 1 Incorp. 2.490 2.629 150.302 56.571 152.792 59.200
Inter SPE Uberaba 2 Incorp. 166 215 3.071 2.522 3.237 2.737
Inter SPE Uberaba 3 Incorp. 98 104 1.972 1.449 2.070 1.553
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp. 29.129 21.664 92.306 102.175 121.435 123.839
Inter SPE Juiz de Fora 5 Incorp. 277 311 4.330 3.812 4.607 4.123
Inter SPE Juiz De Fora 7 Incorp. 217 275 2.079 1.529 2.296 1.804
Inter SPE SJRP 1 Incorp. 1.207 3.937 3.965 (143) 5.172 3.794
Inter SPE Uberaba 4 Incorp. 5.032 6.302 8.771 8.671 13.803 14.973
Inter SPE Jacarei 1 Incorp. 21.110 20.578 - (570) 21.110 20.008
Inter SPE Cataguases 1 Incorp. 63 220 303 (394) 366 (174)
Inter SPE SJDR 1 Incorp. 338 815 2.962 2.344 3.300 3.159
Inter SPE Juiz de Fora 11 Incorp. 1.540 1.380 1.339 1.039 2.879 2.419
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. 4.337 6.006 32.284 32.636 36.621 38.642
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. 2.612 5.484 38.312 38.277 40.924 43.761
Inter SPE Juiz de Fora 15 Incorp. 1.424 1.875 5.629 6.105 7.053 7.980
Inter SPE Uba 1 Incorp. 555 1.061 2.481 1.539 3.036 2.600
Inter SPE Uberlandia 6 Incorp. 5.379 4.595 21.602 19.032 26.981 23.627
Inter SPE SJRP 3 Incorp. 412 433 926 510 1.338 943
Inter SPE Uberaba 7 Incorp. 24.276 12.773 28.551 2.342 52.827 15.115
Inter SPE Juiz de Fora 25 Incorp. 880 837 26.354 26.157 27.234 26.994
Inter SPE Uberlandia 11 Incorp. 15.044 10.431 31.994 8.010 47.038 18.441
Inter SPE SJRP 6 Incorp. 27.386 21.638 5.186 (1.594) 32.572 20.044
Inter SPE SJDC 2 Incorp. 19.304 6.882 13.727 9.556 33.031 16.438
Inter SPE SJDC 3 Incorp. 13.558 11.998 17.312 2.355 30.870 14.353
Outras SPEs (68 controladas) 267.749 118.785 306.215 394.519 573.964 513.304
468.832 313.862 1.082.085 953.792 1.550.917 1.267.654
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Passivo Circulante Passivo ndo circulante Patriménio Liquido

Empresas 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022

HI holding de Participagdes S.A. 20.854 20.293 114.743 77.279 125.515 125.515
Inter SPE Juiz de Fora 1 Incorp. 1.091 799 7.281 7.133 610 40
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorp. 3.056 2.794 3.792 17.423 19.361 36.699
Inter SPE Uberaba 1 Incorp. 2.165 1.854 162.093 67.879 (9.964) (10.534)
Inter SPE Uberaba 2 Incorp. 476 426 2.712 2.824 58 (512)
Inter SPE Uberaba 3 Incorp. 97 84 1.925 1.970 70 (500)
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp. 24.582 35.945 65.501 55.477 32.988 32.418
Inter SPE Juiz de Fora 5 Incorp. 356 310 2.490 2.566 1.817 1.247
Inter SPE Juiz De Fora 7 Incorp. 218 207 2.040 2.061 106 (464)
Inter SPE SJRP 1 Incorp. 392 4.810 10.021 5.155 (5.585) (6.172)
Inter SPE Uberaba 4 Incorp. 6.534 9.143 8.405 8.230 (1.831) (2.401)
Inter SPE Jacarei 1 Incorp. 39 15 15.275 14.766 5.796 5.226
Inter SPE Cataguases 1 Incorp. 422 343 2.277 2.319 (2.266) (2.836)
Inter SPE SJDR 1 Incorp. 562 349 6.231 6.349 (2.969) (3.539)
Inter SPE Juiz de Fora 11 Incorp. 1.328 1.123 6.038 6.328 (4.463) (5.033)
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. 7.662 11.921 25.686 26.813 478 (93)
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. 18.332 15.199 17.841 18.574 10.558 9.988

Inter SPE Juiz de Fora 15 Incorp. 1.371 2.044 13.061 13.647 (7.142) (7.712)
Inter SPE Uba 1 Incorp. 539 570 9.236 9.398 (6.798) (7.368)
Inter SPE Uberlandia 6 Incorp. 13.922 12.570 25.462 19.435 (7.809) (8.379)
Inter SPE SJRP 3 Incorp. 743 493 4.001 4.218 (3.198) (3.768)
Inter SPE Uberaba 7 Incorp. 21.261 8.527 23.513 5.477 1.682 1.112

Inter SPE Juiz de Fora 25 Incorp. 8.566 7.712 15.166 15.395 4.457 3.887
Inter SPE Uberlandia 11 Incorp. 18.501 7.452 22.240 8.751 2.809 2.239

Inter SPE SJRP 6 Incorp. 9.897 1.121 20.635 18.746 747 177
Inter SPE SJDC 2 Incorp. 12.139 8.218 15.835 7.058 1.733 1.163

Inter SPE SJDC 3 Incorp. 17.441 4.875 7.354 6.788 3.259 2.689

Qutras SPEs (68 controladas) 216.570 146.168 336.684 346.710 34.244 20.431

Total 409.116 305.365 947.538 778.769 194.263 183.520
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01/01/2023 a 30/06/2023

Custo dos Receitas
Receita imoveis (despesas) Resultado Lucro

Empresas operacional vendidos operacionais financeiro IR/CS (prejuizo)
HI holding de Participacoes S.A. 16.730 (8.542) (1.155) 69 (102) 7.000
Inter SPE Juiz de Fora 1 Incorp. (399) - (466) 211 - (654)
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorp. (633) - (87) 2.433 - 1.713
Inter SPE Uberaba 1 Incorp. (589) - (351) (563) - (1.503)
Inter SPE Uberaba 2 Incorp. (76) - “4) 73 - 7)
Inter SPE Uberaba 3 Incorp. (23) - (19) 21 - (21)
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp. 3.962 (5.041) (396) (176) 16 (1.635)
Inter SPE Juiz de Fora 5 Incorp. (102) - (11) 57 - (56)
Inter SPE Juiz De Fora 7 Incorp. 99) - (1) 32 - (68)
Inter SPE SJRP 1 Incorp. 2.997 (2.029) (290) (297) (37) 344
Inter SPE Uberaba 4 Incorp. 5.235 (3.753) (275) (453) (58) 696
Inter SPE Cataguases 1 Incorp. (45) - (19) 3) - (67)
Inter SPE SJDR 1 Incorp. (165) (121) (210) (29) - (525)
Inter SPE Juiz de Fora 11 Incorp. (184) - ) 161 - (25)
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. (282) 661 (137) 2.552 - 2.794
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. 4.607 (6.654) (354) (3.352) (54) (5.807)
Inter SPE Juiz de Fora 15 Incorp. (567) - (71) 401 - (237)
Inter SPE Uba 1 Incorp. (74) - (46) 179 - 59
Inter SPE Uberlandia 6 Incorp. 2.475 (6.310) (130) (619) (10) (4.594)
Inter SPE SJRP 3 Incorp. (17) 16 (132) (75) - (208)
Inter SPE Uberaba 7 Incorp. 30.812 (20.765) (2.732) (316) (628) 6.371
Inter SPE Juiz de Fora 25 Incorp. (26) (1.029) (15) 115 - (955)
Inter SPE Uberlandia 11 Incorp. 29.951 (22.072) (3.505) (247) (639) 3.488
Inter SPE SJRP 6 Incorp. 12.292 (8.423) (2.254) (91) (230) 1.294
Inter SPE SJDC 2 Incorp. 21.744 (16.066) (1.578) (330) (445) 3.325
Inter SPE SJDC 3 Incorp. 19.623 (14.390) (1.912) (114) (391) 2.816
Outras SPEs (68 controladas) 145.001 (110.769) (15.860) (1.604) (1.955) 14.813

292.148 (225.287) (32.012) (1.965) (4.533) 28.351

01/01/2022 a 30/06/2022
Custo dos Receitas
Receita imoveis (despesas) Resultado Lucro
operacional vendidos operacionais financeiro IR/CS (prejuizo)

Empresas
HI holding de Participagdes S.A. 4.154 (2.371) 14.062 (56) (123) 15.666
Inter SPE Juiz de Fora 1 Incorp. (613) - 100 59 - (454)
Inter SPE Juiz de Fora 3 Incorp. (674) ) 154 569 - 40
Inter SPE Uberaba 1 Incorp. 4 (50) (193) 395 - 156
Inter SPE Uberaba 2 Incorp. 4 - (5) 11 - 10
Inter SPE Uberaba 3 Incorp. 9 - (26) 9 - (8)
Inter SPE Juiz de Fora 6 Incorp. 75.156 (50.825) (7.071) (840) (1.522) 14.898
Inter SPE Juiz de Fora 5 Incorp. ) (36) (24) 36 - (33)
Inter SPE Juiz De Fora 7 Incorp. (6) (29) 9) 44 - -
Inter SPE SJRP 1 Incorp. 299 (3.094) - (36) (8) (2.839)
Inter SPE Uberaba 4 Incorp. 9.423 (8.096) (590) (132) (167) 438
Inter SPE Cataguases 1 Incorp. 4 (6) (122) - - (124)
Inter SPE SJDR 1 Incorp. 446 (1.028) (94) (15) (6) (697)
Inter SPE Juiz de Fora 11 Incorp. (1.049) (100) (60) 382 (5) (832)
Inter SPE Juiz de Fora 10 Incorp. 40.256 (30.246) (4.656) (707) (743) 3.904
Inter SPE Juiz de Fora 14 Incorp. 44.367 (24.386) (4.338) (152) (875) 14.616
Inter SPE Juiz de Fora 15 Incorp. 961 (775) (282) 9 (11) (98)
Inter SPE Uba 1 Incorp. 276 (1.349) (131) (14) 3) (1.221)
Inter SPE Uberlandia 6 Incorp. 5.233 (11.794) (724) (170) (101) (7.556)
Inter SPE SJRP 3 Incorp. 264 (257) (350) 233 3) (113)
Inter SPE Juiz de Fora 25 Incorp. 17.305 (14.027) (1.896) (211) (325) 846
Outras SPEs (68 controladas) 88.320 (58.288) (18.123) (1.437) (1.249) 10.223

284.130 (206.766) (24.378) (2.023) (5.141) 46.822
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Imobilizado
Controladora
Taxa 30/06/2023 31/12/2022
Depreciacao Custo Depreciacao Liquido Liquido
Maquinas e equipamentos 10,00% 582 (344) 238 264
Veiculos 20,00% 106 (96) 10 11
Computadores e periféricos 20,00% 1.579 (1.085) 494 572
Estande de vendas e apart decorado 20,00% 243 (127) 116 140
Outros 982 (258) 721 771
3.492 (1.910) 1.579 1.758
Consolidado
Taxa 30/06/2023 31/12/2022
Depreciacdo Custo Depreciacao Liquido Liquido

Maquinas e equipamentos 10,00% 588 (344) 244 269
Veiculos 20,00% 166 (140) 26 33
Salas comercias 4,00% 8.293 (671) 7.622 8.293
Aeronaves 3,4% a 4,19% - - - -
Computadores e periféricos 20,00% 1.582 (1.088) 494 574
Estande de vendas e apart decorado 20,00% 4.717 (2.679) 2.038 4.301
Galpoes 4,00% 2.765 (225) 2.540 2.575
Outros 4.521 (603) 3.918 1.540
22.632 (5.750) 16.882 17.585

A movimentacao pode ser assim demonstrada:

Controladora

31/12/2022 Adigdes Baixas Depreciacdo Transferéncia 30/06/2023

Maquinas e equipamentos 286 - - (26) 260
Veiculos 13 - - 1) 1
Computadores e periféricos 496 54 - (133) 417
Estande de vendas e apartamento decorado 163 - - (24) - 139
Outros 800 - - (49) 752
1.758 54 - (233) 1.579
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Consolidado

31/12/2022 Adigées Baixas Depreciacdo Transferéncia 30/06/2023

Maquinas e equipamentos 292 - - (26) 266
Veiculos 40 - - (7) 33
Salas comercias 7.828 - - (103) 7.725
Computadores e periféricos 583 54 - (133) - 504
Estande de vendas e decorado 3.332 - - (464) 2.868
Galpdes 2.609 - - (34) 2.575
Outros 2.901 520 (264) (246) 2.911
17.585 574 (264) (1.013) - 16.882

Na data de encerramento destas informacdes contabeis intermediarias, a
Administracao entendeu que nao houve desvalorizacao de seus ativos tangiveis, uma
vez que nao se evidenciou nenhum dos fatores indicativos de perdas conforme
pronunciamento CPC 01 - Reducao ao Valor Recuperavel de Ativos.

Obrigacdes com terceiros

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022

Aquisicao de terrenos (Landbank) 35.024 51.691 325.075 435.347
Ajuste a valor presente de terrenos (10.236) (1.703) (38.814) (52.682)
Aquisicao de terrenos em contrucao - - 47.258 96.214
Aquisicao de imoveis 20.309 17.967 46.872 17.967
Operacdes de risco sacado 19.591 24.008 19.591 24.009

64.688 91.963 399.982 520.855
Circulante 25.648 42.590 118.621 131.230
Nao circulante 39.040 49.373 281.361 389.625

Em 30 de junho de 2023, R$287.512 refere-se a obrigacdes por aquisicao de terrenos
na modalidade de permuta. Os contratos de aquisicao de terrenos possuem clausulas
que permitem a resolucao sem qualquer onus para a Companhia, caso determinadas
condicoes nao sejam atendidas e ou alcancadas. Estas condicoes abrangem
principalmente a obtencao das aprovacdes legais, municipais ou estaduais (registro de
incorporacao, alvara de construcdo, etc.), viabilidade técnica e comercial dos
empreendimentos e obtencao de financiamento para construcao (R$421.455 em 31 de
dezembro de 2022). Para os terrenos cujos pagamentos sao por permuta financeira, a
Companhia ajusta o saldo devedor ao valor presente, considerando a data de
lancamento dos empreendimentos e utilizando uma taxa de desconto de 5,73%
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Empréstimos, financiamentos e debéntures

Taxas (%) Controladora Consolidado
Modalidade Indexador  Minima Maxima  30/06/2023  31/12/2022  30/06/2023  31/12/2022
Apoio a producao CDI 2,38 8,3 - - 112.630 69.682
Capital de giro CbI 5,54 17,49 (199) 34.787 45.116 82.415
Conta garantida 12,55 14,03 8.470 12.999 8.521 13.111
Debéntures CDI/IPCA 4,0 6,5 117.963 76.372 117.962 76.372
Custo de captacao de debéntures (3.526) (1.592) (3.526) (1.592)
122.708 122.566 280.703 239.988
Passivo circulante 35.492 63.719 120.732 146.000
Passivo nao circulante 87.216 58.847 159.971 93.988

As movimentacdes resumidas dos empréstimos e financiamentos no periodo findo em
30 de junho de 2023 e em 31 de dezembro de 2022 foram as seguintes:

Controladora Consolidado
30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022

Saldos iniciais (circulante e nao circulante) 122.566 98.434 239.988 209.259
Captacoes 43.709 47.802 116.696 170.479
Juros e encargos financeiros 15.020 17.874 25.938 34.075
Amortizacao de principal (49.043) (30.927) (84.957) (151.726)
Amortizacdo de juros (9.776) (11.035) (17.194) (22.518)
Realizacao de custos de captacao 232 418 232 419
Saldos finais (circulante e nao circulante) 122.708 122.566 280.703 239.988
Controladora Consolidado
Periodo apds a data do balanco 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
12 meses 35.492 63.719 120.732 145.999
13 a 24 meses 42.752 38.202 59.864 69.584
Apos 24 meses 44.464 20.645 100.107 24.405
122.708 122.566 280.703 239.988
(a) indices financeiros (covenants) divida liquida

As escrituras da 4* e 5% emissdes de debéntures da Companhia consideram vencimento
antecipado em caso de quebra do indice financeiro, obtido através da divisao da divida liquida
pelo patriménio liquido, que nao podera ser superior a 1 (um), sendo certo que nao serdo
consideradas, para fins deste calculo, os contratos de financiamento a producao.
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0 indice financeiro em 30 de junho de 2023 pode ser assim demonstrado:

30/06/2023
Empréstimos, financiamentos e debéntures 280.703
(-) Apoio a producao (112.630)
(-) Caixa e equivalentes de caixa (38.809)
(-) Titulos e valores mobiliarios (41)
Divida liquida 129.223
Total do Patriménio Liquido 160.595
Divida Liquida / PL Total 0,80

(b) indices financeiros (covenants) liquidez

A escritura da 4* emissdo de debéntures da Companhia considera vencimento antecipado em
caso de quebra do indice financeiro, obtido através da divisao:

[Recebiveis) + (Receita a Apropriar) + (Estoques)
Liguidez = >1,6 ou<0,0

(Divida Liguida) + (Obrigagoes com Terceiros) + (Custo a Apropriar)

Recebiveis 354.948
REF 114.488
Estoque 97.559
Total de Ativos 566.995
Divida Liquida 129.223
Obrigacoes com terceiros 27.649
Custo a Apropriar 67.523
Total de Passivos 224.395
indice 2,53

Ambas as debéntures tiveram suas clausulas restritivas (Covenants financeiros)
cumpridos no primeiro trimestre de 2023.
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Obrigacdes sociais e trabalhistas

Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Salarios e ordenados a pagar 2 7 1.653 1.223
INSS a recolher 7 37 8.377 4.722
FGTS a recolher 1 1 666 273
Provisao de férias 39 39 3.483 3.054
Proviséo de 13° salario - - 1.384
Outras obrigacdes trabalhistas 18 16 227 139
67 100 15.790 9.411
Obrigacoes fiscais
Controladora Consolidado

Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
IRRF s/folha a recolher 502 688 2.648 1.768
Retencao de INSS s/notas fiscais 31 59 4.177 1.950
Retencao de ISS s/notas fiscais 22 9 2.409 1.149
RET a recolher 16 9 22.991 10.430
RET diferido 328 335 11.420 10.005
Tributos parcelados 2.189 1.873 17.013 22.339
Outras obrigacodes fiscais 347 270 3.725 2.646

3.435 3.243 64.383 50.287
Circulante 2.405 1.636 54.328 25.304
Nao circulante 1.030 1.607 10.055 24.983

Adiantamento de clientes

A composicao de adiantamento de clientes é conforme quadro a seguir:

Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Adiantamento de Clientes - - 11.498 8.546
Adiantamentos de Clientes (Permuta) - - 11.955 11.060
- - 23.453 19.606
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

16 Provisdes
a.Para contingéncias

Controladora Consolidado

Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Contingéncias trabalhistas 368 457 451 636
Indenizacdo com terceiros 460 35 1.604 438

828 492 2.055 1.074

A Administracao da Companhia avaliou as contingéncias civeis e trabalhistas e baseada
na opinidao de seus assessores legais internos, entende que o montante provisionado é
suficiente para cobrir eventuais perdas.

A movimentacao das provisdes para contingéncias é:

Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldos iniciais 492 1.031 1.074 1.937
Adicoes 1.278 401 3.082 1.084
Pagamentos (942) (940) (2.101) (1.908)
Reversoes - - (39)
Saldos finais 828 492 2.055 1.074

Em 30 de junho de 2023, as contingéncias com riscos possivel de perda montam em
R$4.050 na controladora e R$6.411 no consolidado (R$3.404 na controladora e R$4.833
no consolidado em 31 de dezembro de 2022), todo provindo de acdes de natureza civel
e nao existe nenhuma acao relevante para divulgacao.

b.Garantias
Controladora Consolidado
Descricao 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Circulante 10 231 8.835 4.104
Nao circulante - 223 4.841 7.021
Saldos finais 10 454 13.676 11.125
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

A movimentacao da provisao para garantias é:

Controladora Consolidado
Descricdo 30/06/2023 31/12/2022 30/06/2023 31/12/2022
Saldos iniciais 454 1.169 11.125 10.902
Adicoes - - 3.484 16.532
Pagamentos (444) (715) (933) (16.309)
Saldos finais 10 454 13.676 11.125

As constituicdes de provisGes para garantia de obra estao fundamentadas em nosso
historico de gastos com manutencao e representam 1,0% do custo orcado para as obras
de incorporacao imobiliaria.

Supremo Tribunal Federal (“STF”) muda entendimento relacionado com a
coisa julgada em matéria tributaria

Em 08 de fevereiro de 2023 o Supremo Tribunal Federal (STF) julgou os Temas 881 -
Recursos Extraordinario n® 949.297 e 885 - Recurso Extraordinario n°® 955.227.

Os ministros que participaram destes temas concluiram, por unanimidade, que
decisGes judiciais tomadas de forma definitiva a favor dos contribuintes devem ser
anuladas se, depois, o Supremo tiver entendimento diferente sobre o tema. Ou seja,
se anos atras uma empresa conseguiu autorizacao da Justica para deixar de recolher
algum tributo, essa permissao perdera a validade automaticamente se, e quando, o
STF entender que o pagamento é devido.

A Administracao avaliou com os seus assessores juridicos internos os possiveis impactos
desta decisao do STF e concluiu que a decisao do STF nao resulta, baseada em avaliacao
da administracao suportada por seus assessores juridicos, e em consonancia com o
CPC25/1AS37 Provisées, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, CPC 32/1AS 12
Tributos sobre o lucro e o ICPC 22 / IFRIC 23 Incerteza sobre tratamento de tributos
sobre o lucro, em impactos significativos em suas informacdes contabeis intermediarias
de 30 de junho de 2023.

Patrimoénio liquido

Capital social

O Capital Social subscrito e integralizado em 30 de junho de 2023 e em 31 de dezembro
de 2022 é de R$87.196 e esta representado por 86.885.350 acdes, todas ordinarias e
sem valor nominal, e esta dividido da seguinte forma:

Acbes
Descricdo ordinarias %
Neylson de Oliveira Almeida 43.442.675 50
Ednilson de Oliveira Almeida 43.442.675 50
86.885.350 100
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

O capital social autorizado é de R$600.000 (seiscentos milhdes de reais).

Receita operacional liquida

Controladora
01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022

a a a a
Descricao 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Receitas de vendas de imoveis - - 10.413 10.182
Impostos sobre vendas - - - (1)
Provisao para risco de crédito (300) (690) (282) (1.415)
(300) (690) 10.131 8.766
Consolidado
01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a a a
Descricao 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Receitas de vendas de imoveis 149.304 282.192 172.880 306.182
Receitas com alugueis de imdveis - - 10.426 10.396
Impostos sobre vendas (2.905) (5.377) (3.155) (5.856)
Distratos (9.983) (17.640) (17.908) (26.027)
Provisao para risco de crédito (1.119) (1.027) (2.279) (5.081)
Ajuste a valor presente (1.690) (3.572) (1.728) (2.387)
Provisao Para Distratos (1.596) (2.706) (699) (733)
Descontos concedidos - - (2.526) (2.526)
132.011 251.870 155.011 273.968

Informacdes por natureza

A companhia adota da prerrogativa de ratear com suas controladas os custos e despesas
gerados na Controladora, tal premissa esta relacionada ao fato de todos os
empreendimentos em andamento estarem alocados na controlada, bem como pela
robusta estrutura de backoffice com servicos compartilhados aos empreendimentos,
cujos gastos estao centralizados na Controladora.
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e

consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Custos dos imoveis vendidos

Descricao

Material aplicado
QOutros custos gerais
Juros capitalizados
Terrenos

Outras despesas gerais
Gastos com pessoal
Servicos diversos
Servicos de terceiros
Viagens e estadas
Seguros gerais
Servicos de consultoria
Garantias

Locacao de equipamentos

Despesas com vendas

Descricao

Despesas com vendas
Comissoes

Outras despesas gerais
Propaganda e publicidade
Despesas com Stand e decorados
Servicos de consultoria
Eventos

Depreciacao e amortizacao
Descontos concedidos
Rateio entre SPE's

Gastos com pessoal

Consolidado

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a E a
30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022

(30.174) (50.279) (24.440) (41.626)
(4.152) (9.214) (5.796) (9.845)
(4.468) (11.003) (10.349) (18.202)

(18.334) (42.755) (38.466) (68.294)

(84) (152) (112) (197)
(3.517) (6.298) (4.437) (8.075)

(28.424) (49.716) (27.256) (47.224)

(1.130) (1.860) (750) (1.279)
- (35) (48)
(226) (410) (253) (444)
(123) (211) (74) (127)
(1.688) (3.484) (2.712) (4.653)
(1.516) (2.471) (1.064) (1.660)
(93.836) (177.853) (115.744) (201.674)
Consolidado
01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a E} a

30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
(4.180) (7.963) (4.527) (7.630)
(2.265) (4.750) (830) (1.623)
(2.587) (4.369) (2.050) (3.987)
(708) (1.123) (250) (602)
(1.082) (1.214) (994) (1.681)

- (13) (383) (942)

(308) (601) (262) (500)
(730) (3.169) (3.190) (5.612)

5 5 - -

(292) (673) (39) (39)
(12.147) (23.870) (12.525) (22.616)
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Despesas gerais e administrativas, ganhos com PPl e outras (receitas)
despesas operacionais

Controladora
01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022

a a a a
Descricao 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Outras despesas gerais 78 (1.118) (815) (160)
Gastos com emissao de dividas 253 (232) - -
QOutras receitas gerais (39) 20 - -
292 (1.330) (815) (160)
Consolidado
01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a a a

Descricao 30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Gastos com pessoal (3.497) (7.238) (978) (978)
Outras despesas gerais (243) (3.183) (1.604) (2.682)
Despesas c/ Consumos Gerais (1.577) (2.993) - -
Ganho com valor justo PPI - - - 14.950
Servicos de consultoria - - (22) (45)
Servicos de terceiros (1.606) (3.414) (2.129) (3.555)
Combustiveis e lubrificantes (177) (423) (139) (286)
Licencas e direitos de usos (323) (653) (701) (1.040)
Depreciacao e amortizacao (209) (417) (362) (689)
Provisoes diversas - - -
Seguros diversos (500) (865) (11) (46)
Rateio entre SPE's - - (71) (420)
Gastos com emissao de dividas (116) (232) (57) (260)
Outras receitas gerais - 162 -
(8.248) (19.256) (6.074) 4.949

(a) Uma das empresas controladas pela Companhia é detentora de Propriedades
para Investimento, e durante o exercicio de 2022, mediante laudo de reavaliacao,
obteve valoracao nos seus bens, tal fato gerou ganho inerente ao valor justo nesse
exercicio.

(b) A Companhia apropria ao resultado os gastos com emissao de debéntures ja
emitidas, conforme vencimento da divida, além de reconhecer nessa rubrica os gastos
com outras operac¢des estruturadas.
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e

consolidadas
Trimestre findo em 30 de junho de 2023
(Em milhares de Reais)

Resultado financeiro liquido

Controladora

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
Descricdo a a a a

30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Receita sobre aplicacao financeira 561 534 1.152
Resultado financeiro de Incorporacao imobiliaria (1) 406 411
Descontos obtidos 6 5 7
Outras receitas financeiras 10
Receitas financeiras - 576 945 1.570
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (1.394) (3.139) (5.503) (5.599)
Juros e multas diversas (136) 9) 177 (878)
Despesas bancarias (232) (394) (119) (349)
Outras despesas financeiras (1.931) (1.433) (810) (848)
Despesas financeiras (3.693) (4.975) (6.255) (7.674)
Resultado financeiro liquido (3.693) (4.399) (5.310) (6.104)

Consolidado

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
Descricéo a a a a

30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Receita sobre aplicacao financeira 484 1.012 592 1.236
Resultado financeiro de Incorporacao imobiliaria (686) 1.853 3.087
Receita financeira sobre vendas 3
Descontos obtidos 6 1.891 5 17
Outras receitas financeiras 344 373
Receitas financeiras 148 3.276 2.450 4.343
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (3.373) (5.162) (5.329) (5.593)
Juros e multas diversas 198 (510) (1.277) (2.604)
Despesas bancarias (575) (1.095) (649) (1.380)
Outras despesas financeiras (558) (1.048) (1.152) (1.823)
Despesas financeiras (4.308) (7.815) (8.407) (11.400)
Resultado financeiro liquido (4.160) (4.539) (5.957) (7.057)
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e

consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Imposto de renda e contribuicao social correntes e diferidos

A conciliacao entre as despesas nominal e efetiva do imposto de renda e contribuicao

social para os trimestres € como segue:

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao social
Aliquotas nominais
Imposto de renda e contribuicao social

calculado a aliquota nominal

Ajustes a despesa nominal:

Resultado de equivaléncia patrimonial
Efeito da tributacao pelo RET (*)
Outras exclusdes (adicoes), liquidas
Corrente e diferido

Aliquota efetiva

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao social
Aliquotas nominais

Imposto de renda e contribuicao social

calculado a aliquota nominal

Ajustes a despesa nominal:

Resultado de equivaléncia patrimonial
Efeito da tributacao pelo RET (*)
Outras exclusoes (adicoes), liquidas
Corrente e diferido

Aliquota efetiva

Controladora

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a E a a
30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022

11.442 22.210 11.897 30.482

34% 34% 34% 34%

(3.890) (7.551) (4.045) (10.364)

5.148 9.734 2.683 10.876

2.428 (1)

(1.258) (2.183) (1.067) (512)

- - (1) (1)

0,00% 0,00% 0,01% 0,00%

Consolidado

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a a a

30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022

13.621 26.353 14.711 32.859

34% 34% 34% 34%

(4.631) (8.960) (5.002) (11.172)

(409) (4.142) (885) (2.377)

4.631 (2.183) (1.067) (512)

(409) (4.142) (885) (2.377)

3,00% 15,72% 6,02% 7,23%
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

Os valores contabeis de ativos e passivos financeiros segregados por categoria sdo como
segue:

30/06/2023
Controladora Consolidado
Custo Valor Justo Custo Valor Justo
Hierarquia amortizado pelo resultado Total amortizado pelo resultado Total
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa Nivel 2 10.068 - 10.068 44.294 7.243 51.537
Titulos e valores mobiliarios Nivel 2 - 41 4 - 41 4
Clientes por incorporacéo de imoveis 29.894 - 29.894 354.948 - 354.948
Valores a receber de partes relacionadas 290.117 - 290.117 24.432 - 24.432
Propriedade para investimento - - - - 201.425 201.425
Passivos
Fornecedores 2.264 - 2.264 85.262 - 85.262
Obrigagdes com terceiros 64.688 - 64.688 399.982 - 399.982
Empréstimos, financiamentos e debéntures 122.708 - 122.708 280.703 - 280.703
Obrigacdes com partes relacionadas 226.881 - 226.881 - -
31/12/2022
Controladora Consolidado
Custo Valor Justo Custo Valor Justo
. . . Total . Total
Hierarquia amortizado pelo resultado amortizado pelo resultado

Ativos
Caixa e equivalentes de caixa Nivel 2 20.872 - 20.872 46.693 19.945 66.638
Titulos e valores mobiliarios Nivel 2 - 32 32 - 32 32
Clientes por incorporacdo de imoveis 31.582 - 31.582 304.797 - 304.797
Valores a receber de partes relacionadas 261.943 - 261.943 20.942 - 20.942
Propriedade para investimento - - - - 168.657 168.657
Passivos
Fornecedores 2.886 - 2.886 90.032 - 90.032
Obrigagdes com terceiros 91.963 - 91.963 520.855 - 520.855
Empréstimos, financiamentos e debéntures 122.566 - 122.566 239.988 - 239.988
Obrigacdes com partes relacionadas 213.338 - 213.338 - -

Hierarquia de valor justo

Nivel 1 — Utiliza precos observaveis (ndo ajustados) para instrumentos idénticos em
mercados ativos, os quais a Companhia possa ter acesso na data de mensuracao;

Nivel 2 — Utiliza precos observaveis em mercados ativos para instrumentos similares,
precos observaveis para instrumentos idénticos ou similares em mercados nao ativos e
modelos de avaliacdo para os quais os inputs sdo observaveis; e

Nivel 3 — Instrumentos cujos inputs significativos nao sao observaveis. A Companhia
nao possui instrumentos financeiros nesta classificacao.

72



INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

A Administracao entende que os instrumentos financeiros representados acima, os
quais sao reconhecidos nas informacdes contabeis intermediarias pelos seus valores
contabeis, ndo apresentam variacdes significativas em relacao aos respectivos valores
de mercados, pois:

(i)as taxas contratadas dos empréstimos, financiamentos e debéntures para transacoes

similares sao proximas as taxas de juros atualmente praticadas no mercado, e/ou;

(i)o vencimento de parte substancial dos saldos ocorre em datas proximas as dos

22.1

balancos.

Os principais fatores de riscos inerentes as operacoes da Companhia sao expostos a
seguir:

Risco de mercado

Decorre da possibilidade de a Companhia e as suas controladas sofrerem ganhos ou
perdas decorrentes de oscilacdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e
passivos financeiros. Visando a mitigacao desse tipo de risco, a Companhia e suas
controladas buscam diversificar a captacao de recursos em termos de taxas prefixadas
ou pos-fixadas.

Em 30 de junho de 2022, o Grupo esta exposto a risco de taxas de juros, conforme
abaixo demonstrado:

Consolidado

Indexador Risco 30/06/2023
Aplicacoes financeiras CDI Alta do CDI/Selic 38.850
Clientes por incorporacédo de imoéveis IPCA Alta do IPCA 44.946
Clientes por incorporacao de imoéveis INCC Alta do INCC 75.721
Obrigacdes com terceiros IPCA Alta do IPCA (19.591)
Obrigacoes fiscais Selic Alta da Selic (17.013)
Empréstimos, financiamentos e debéntures CDI Alta do CDI/Selic (160.342)
Debéntures IPCA Alta do IPCA (70.160)
Exposicao liquida (107.590)

Analise de sensibilidade

O Grupo realizou analise de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos a
variacao de taxas de juros e indicadores financeiros.
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INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

A analise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposicao a variacao dos
indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideracao a exposicao
liquida destes instrumentos financeiros mantidos em 30 de junho de 2023, como se os
referidos saldos estivessem em aberto durante os proximos 12 meses, conforme
detalhado a seguir: A variacdao entre a taxa estimada para o ano de 2022 (“cenario
provavel”) e a taxa efetiva verificada no periodo de 12 meses findo em 31 de dezembro
de 2022, multiplicada pelo saldo exposto liquido em 31 de dezembro de 2022 para
calcular o efeito financeiro, caso o cenario provavel se materializasse no ano de 2022.
Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma reducao para o ativo financeiro e
um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2022 em 25% e 50%.

Cenario consolidado

Exposicao
Ativos Passivos liquida Cenario Cenario Cenério Cenério Cenério
financeiros  financeiros 30/06/2023 -50% -25% provavel 25% 50%
CDI 38.850 (177.355) (138.505) (145.596) (149.142) (152.688) (156.234) (159.779)
IPCA 44.946 (89.751) (44.805) (45.847) (46.368) (46.888) (47.409) (47.930)
INCC 75.721 - 75.721 78.231 79.486 80.741 81.996 83.251

159.517  (267.106)  (107.589)  (113.212)  (116.024) (118.835) (121.647)  (124.458)

Efeito liquido no resultado/patrimoénio liquido

Taxa efetiva no

periodo de 12 Taxa anual
meses findo em estimada para Cenario Cenario Cenario Cenario Cenario
30/06/2023 2022 (*) -50% -25% provavel 25% 50%
CDI 13,59% 10,24% 5,12% 7,68% 10,24% 12,80% 15,36%
IPCA 3,16% 4,65% 2,33% 3,49% 4,65% 5,81% 6,98%
INCC 4,31% 6,63% 3,32% 4,97% 6,63% 8,29% 9,95%

As taxas anuais estimadas no cenario provavel, para os indicadores do CDI e do IPCA,
foram baseadas em expectativas divulgadas pelo “boletim focus” do Banco Central,
de 30 de junho de 2023. Para o INCC-M, como nao havia projecao de mercado
disponivel para 2023, considerou-se o comportamento do IPCA para tal.

Risco de crédito

O risco de crédito nas atividades operacionais do Grupo é derivado de recursos
mantidos em contas correntes bancarias e aplicacoes financeiras com instituicoes
financeiras e das contas a receber.

74



22.3

INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A.

Notas explicativas as informacdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Trimestre findo em 30 de junho de 2023

(Em milhares de Reais)

O risco de crédito é administrado da seguinte forma:

Instituicées financeiras: relacionamento somente com instituicoes financeiras
aprovadas pela Administracao de acordo com os critérios objetivos (instituicao de
primeira linha, analise de taxas cobradas) para diversificacao de riscos de crédito.

Contas a receber: normas especificas de aceitacao de clientes, analise de crédito e
estabelecimento de limites de exposicao por cliente. As contas a receber sao
garantidas substancialmente pelos préprios imdveis e ndo ha concentracao de clientes,
0 que restringe a exposicao ao risco de crédito. Adicionalmente, o Grupo constituiu
provisao para perda esperada de crédito, conforme detalhado na nota 2.2.14 das
demonstracoes contabeis findas em 31 de dezembro de 2022.

Risco de liquidez

O risco de liquidez consiste na eventualidade de a Companhia e suas controladas nao
disporem de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em virtude dos
diferentes prazos de liquidacao de seus direitos e obrigacoes, vide analise
complementar mencionada na nota explicativa 1.

O controle da liquidez e do fluxo de caixa da Companhia e de suas controladas é
monitorado diariamente, a fim de garantir que a geracao operacional de caixa e a
captacao prévia de recursos, quando necessaria, sejam suficientes para a manutencao
do seu cronograma de compromissos.

Os vencimentos dos instrumentos financeiros estao abaixo demonstrados:

Consolidado
De1a De2a De3a De4a

Até 1 ano 2 anos 3 anos 4 anos 5 anos Apo6s 5 anos
Caixa e equivalentes de caixa 38.809
Titulos e valores mobiliarios 41 - - - - -
Contas a receber de clientes 163.048 54.294 49.206 14.427 12.492 26.090
MUtuos com acionistas 24.432
Outros ativos 2.560 2.560 2.560 2.560 2.560
Fornecedores (85.262)
Empréstimos, financiamentos e debéntures (46) (62) (45) (20)
Obrigacdes de risco sacado (19.591)
Obrigacdes por compra de terrenos (23.629) (23.629) - - - -
Efeito liquido 100.362 33.163 51.721 16.967 15.052 26.090

A Administracao revisa, periodicamente, a estrutura de capital do Grupo. Como parte
dessa revisao, a Administracao considera o custo de capital, a liquidez dos ativos, os
riscos associados a cada classe de capital e o grau de endividamento do Grupo.
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Lucro liquido por acao

Controladora e Consolidado

01/04/2023 01/01/2023 01/04/2022 01/01/2022
a a a a
30/06/2023 30/06/2023 30/06/2022 30/06/2022
Lucro liquido do periodo atribuivel aos acionistas
da controladora 11.442 22.211 11.896 42.378
Quantidade média das acdes em circulacao 86.885.350 86.885.350 86.885.350 68.768.654
Resultado por agao basico e diluido 0,13 0,26 0,14 0,62

Em 30 de junho de 2023 e em 30 de junho de 2022 nao houve efeito dilutivo pois, a
Companhia nao apresenta nenhuma categoria de acdes ordinarias com potencial

dilutivo para se apurar o lucro por acao.

Informac¢des por segmento

30/06/2023 31/12/2022
Incorporacdo  Locagao e Incorporagdo  Locagéo e
Ativo Imobiliaria PPI Consolidado Imobiliaria PPI Consolidado
Caixa, Equivalente de Caixa e TVM 38.845 5 38.850 42.717 1.610 44.326
Clientes 338.299 16.649 354.948 313.297 12.443 325.739
Estoques 391.539 3.232 394.771 506.932 3.253 510.185
Propriedades para Investimento - 201.425 201.425 - 168.657 168.657
Outros Ativos 9.446 47.370 56.816 (5.813) 37.694 31.881
Total do Ativo 778.130 268.680 1.046.810 857.131 223.656  1.080.787
Passivo
Empréstimos, financiamentos e debéntures 257.814 22.889 280.703 215.740 24.248 239.988
Obrigacdes com Terceiros 306.099 93.883 399.982 462.823 58.032 520.855
Obrigacdes Fiscais e Trabalhistas 79.163 1.010 80.173 58.949 749 59.698
Adiantamento de Clientes 23.453 23.453 19.606 19.606
Fornecedores 72.803 12.459 85.262 77.408 12.624 90.032
Provisdes 15.731 15.731 12.199 12.199
Outros Passivos 23.068 138.438 161.506 10.407 128.003 138.410
Total do Passivo 778.130 268.680 1.046.810 857.131 223.656  1.080.787
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01/01/2023 a 30/06/2023

01/01/2022 a 30/06/2022

Incorporagéo Locagdo e Incorporagdo  Locagdo e

Imobiliaria PPI Consolidado Imobiliaria PPI Consolidado
Receita Operacional Liquida 237.942 13.928 251.870 269.766 4.202 273.968
Custo dos Iméveis Vendidos (171.552) (6.301) (177.853) (199.303) (2.371) (201.674)
Lucro Bruto 66.390 7.627 74.017 70.463 1.831 72.294
Despesas com Vendas (23.762) (108) (23.870) (22.616) (22.616)
Outras receitas (despesas) operacionais, liql (18.686) (570) (19.256) (9.683) 14.632 4.949
Resultado Operacional antes do Resultado 23.941 6.950 30.891 38.164 16.463 54.627
Resultado Financeiro (4.532) (6) (4.538) (7.001) (56) (7.057)
Resultado antes do IR/CSLL 19.410 6.943 26.353 31.163 16.407 47.570
Imposto de Renda e Contribuicao Social (3.822) (320) (4.142) (5.022) (170) (5.192)
Resultado Liquido 15.587 6.624 22.211 26.141 16.237 42.378

01/04/2023 a 30/06/2023

01/04/2022 a 30/06/2022

Incorporagdo  Locacgéo e Incorporagdo  Locagao e

Imobiliaria PPI Consolidado Imobiliaria PPI Consolidado
Receita Operacional Liquida 114.926 17.085 132.011 150.967 4.044 155.011
Custo dos Imoveis Vendidos (85.307) (8.529) (93.836) (113.425) (2.319) (115.744)
Lucro Bruto 29.619 8.556 38.175 37.542 1.725 39.267
Despesas com Vendas (11.910) (237) (12.147) (12.525) (12.525)
Outras receitas (despesas) operacionais, lig (7.939) (309) (8.248) (6.086) 12 (6.074)
Resultado Operacional antes do Resultado 9.769 8.011 17.780 18.931 1.737 20.668
Resultado Financeiro (4.131) (28) (4.159) (5.931) (26) (5.957)
Resultado antes do IR/CSLL 5.639 7.982 13.621 13.000 1.711 14,711
Imposto de Renda e Contribuicao Social (1.549) (630) (2.179) (2.644) (171) (2.815)
Resultado Liquido 4.089 7.353 11.442 10.356 1.540 11.896

As atividades desenvolvidas pela Companhia dividem-se basicamente em incorporacao,
construcao e comercializacao de imdveis proprios ou de terceiros. Alguns imoveis sao
tratados como Propriedade para Investimento e o desenvolvimento e a construcao dos
empreendimentos sao realizados diretamente pela Companhia ou por suas controladas.
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Empreendimentos em construcao

Empreendimentos em Construcao - informag¢des minimas 30/06/2023 30/06/2022
() Receita de Vendas a Apropriar de Unidades Vendidas

Empreendimentos em Construgcao

(a) Receita de Vendas Contratadas 814.087 822.113

(b) Receita de Vendas Apropriadas Liguidas

Receita de Vendas Apropriadas 763.671 726.404
Distratos - receitas estornadas (68.181) (53.770)
(b) Total 695.490 672.634
Receita de Vendas a Apropriar (a-b) 118.597 149.479

Custo Orcado a Apropriar de Unidades Vendidas
Empreendimentos em Construcao:

(a) Custo Orgcado das Unidades ( sem encargos financeiros) 561.116 509.193
Custo Incorrido Liquido

(b) Custo de Construcao Incorridos 490.115 423.303
Custo Orcado a Apropriar no Resultado (sem encargos financeir 71.001 85.890
Drive Cl / CO (sem encargos financeiros) 87% 83%

Custo Orcado a Apropriar em Estoque
Empreendimentos em Construcao:
(a) Custo Orcado das Unidades (sem encargos financeiros) 131.103 212.699

Custo Incorrido Liquido
(b) Custos de construcao Incorridos 58.376 65.157

Custo Orcado a Apropriar em Estoques (sem encargos
financeiros) 58.376 65.157

Evento subsequente

A Companhia realizou a 6* emissao de debentures, no valor de 60.000 (sessenta mil)
debentures com valor unitario de RS$1, totalizando o valor de R$60.000 mil. Com
garantia real e cessao de recebiveis, a primeira liquidacao ja ocorrida em abril de
2023, foi no montante de R$40.000 mil. Em 31 de julho de 2023, a companhia liquidou
o montante de RS 10.000 mil, com expectativa de liquidacao do restante inerente a
maiores esforcos, ainda no terceiro trimestre de 2023.
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Declaracdao dos diretores sobre as informacdes contabeis intermediarias
individuais e consolidadas

Em observancia as disposicdes constantes no artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI, a
Instrucao da Comissao de Valores Mobiliarios n° 480/09, de 7 de dezembro de 2009,
a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as informacoes contabeis
intermediarias, individuais e consolidadas, relativas ao trimestre findo em 30 de
junho de 2023.

Juiz de Fora, 14 de agosto de 2023.

Ednilson de Oliveira Almeida
Diretor Presidente
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Declaracao dos diretores sobre o relatério do auditor independente

Em observancia as disposicoes constantes no artigo 25 paragrafo 1°, incisos V e VI, da
Instrucao da Comissao de Valores Mobiliarios n°® 480/09, de 7 de dezembro de 2009,
a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com a opinidao expressa no
relatdrio dos Auditores Independentes, datado em 14 de agosto de 2023, relativo as
informacodes contabeis intermediarias referentes ao trimestre findo em 30 de junho
de 2023.

Juiz de Fora, 14 de agosto de 2023.

Ednilson de Oliveira Almeida
Diretor Presidente
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